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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Filmuleţe XXX turnate pe baza
sportivă a Liceului „Henri Coandă”

Un nou scandal zguduie învăţământul doljean.
Acuzaţiile sunt grave şi vizează „isprava” unor elevi
de la Liceul Teoretic „Henri Coandă” din Craiova,
care au făcut sex pe terenul de sport al şcolii, aco-
perit cu balon, s-ar fi filmat cu telefoanele mobile,
după care ar fi pus în circulaţie imaginile cu prici-
na. Directorul unităţii de învăţământ spune că a
fost demarată o anchetă, că „protagoniştii” scene-
lor XXX, o fată de clasa a IX-a şi doi băieţi din
clasa a VIII-a, şi-au recunoscut faptele în prezen-
ţa părinţilor, însă, în acest moment, imaginile care
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au generat tot acest scandal nu mai
sunt de găsit. Cercetări în cauză fac şi
poliţiştii BCCO Craiova, unde direc-
torul Liceului „Henri Coandă” a depus, vineri, o
sesizare, însă detalii vor fi oferite abia la finaliza-
rea verificărilor. Fapta elevilor este cu atât mai gravă
cu cât este vorba despre nişte copii pe care ar tre-
bui să-i preocupe cartea, nicidecum relaţiile sexuale,
mai ales în incinta şcolii, iar conducerea unităţii de
învăţământ spune că vor fi sancţionaţi drastic şi
vor fi obligaţi la consiliere psihologică.

Liderul Sanitas Dolj,
despre reorganizarea
sistemului de Sănătate:
„Vor rămâne
oameni fără locuri
de muncă”

Ion Prioteasa, la
Forumul „Cooperare
descentralizată franco-
română” de la Paris

Preşedinte al Consiliului Judeţean
Dolj şi şef al Delegaţiei Naţionale la
Comitetul Regiunilo r de la Bruxelles,
Ion Prioteasa participă, astăzi, la o în-
tâlnire bilaterală româno-franceză, care
are loc la Paris, unde a fost invitat să
vorbească despre rolul comunităţilor
locale în Uniunea Europeană. La întâl-
nirea de la Paris, la care vor mai partici-
pa reprezentanţi ai administraţiei cen-
trale şi locale, precum şi parlamentari
din Franţa şi România, se va discuta
atât pe marginea cooperării bilaterale
dintre cele două state, cât şi pe tema
reformei administrativ-teritoriale, sub-
iect de actualitate în ambele ţări.
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Guvernul va cere Curþii Europene a Drepturilor
Omului (CEDO) acordul pentru prelungirea cu trei
sãptãmâni a termenului în care trebuie adoptatã
noua lege privind despãgubirile pentru imobile
naþionalizate, astfel încât prevederile actului nor-
mativ sã poatã fi discutate în detaliu, a anunþat
premierul Victor Ponta. El a amintit cã Executivul ar
trebui sã adopte noua lege pânã cel târziu la 12
aprilie, însã s-a decis ca reprezentanþi guverna-
mentali sã meargã la Strasbourg luna viitoare pen-
tru a discuta cu specialiºtii CEDO despre acest
proiect, înainte ca documentul sã fie aprobat. Con-
form calendarului anunþat anterior de primul-mi-
nistru, proiectul de lege privind despãgubirile pen-
tru imobile naþionalizate urma sã fie adoptat de
Guvern în ºedinþa de ieri, 20 martie, ºi în Parlament,
prin angajarea rãspunderii Guvernului, pe 26 mar-
tie. Amânarea dezbaterilor asupra proiectului pre-
supune însã inclusiv amânarea adoptãrii ºi anga-
jãrii rãspunderii, pentru o datã ulterioarã. „Un sub-
iect important, pentru România bineînþeles, îl re-
prezintã soluþionarea cazurilor aflate pe rolul Cur-
þii Europene a Drepturilor Omului privind restitui-
rea propietãþilor confiscate de regimul comunist.
Dupã cum se ºtie foarte bine, exista un termen, 12
aprilie, pânã la care România trebuia sã adopte o
legislaþie adecvatã privind regimul restituirii pro-
pietãþilor. Am apreciat poziþia constructivã atât a
Curþii Europene, cât ºi a structurilor de specialita-
te ale Consiliului Europei, faþã de aceastã proble-
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mã extrem de delicatã a României, iar dacã anul
trecut a fost un an cu foarte multe tulburãri politi-
ce, anul acesta trebuie sã aducã o soluþie definiti-
vã ºi conformã standardelor europene pentru
aceastã problemã”, a precizat Victor Ponta. Pre-
mierul a explicat cã a purtat discuþii cu secretarul
general al Consiliului Europei, Thorbjorn Jagland,
aflat timp de douã zile la Bucureºti, „referitoare la
adoptarea unei soluþii care sã fie în conformitate
cu standardele Curþii Europene a Drepturilor Omului
ºi am decis împreunã cã cea mai bunã soluþie este
sã avem o discuþie detaliatã asupra textului legii
înainte ca aceastã lege sã fie adoptatã, iar dacã vor
exista observaþii pentru pro-
punerea legislativã din partea
departamentelor specializate,
aceste observaþii trebuie ºi vor
fi avute în vedere în textul le-
gii. Din acest motiv, vom face
o solicitare oficialã pentru pre-
lungirea termenului de 12 apri-
lie cu o perioadã de trei sãptã-
mâni, maximum o lunã, pânã
când avem finalizatã aceastã
discuþie tehnicã”. Conform
proiectului de lege pregãtit de
Guvern, foºtii proprietari ai ca-
selor naþionalizate care nu pot
fi despãgubiþi în naturã vor
primi puncte în valoare nomi-

nalã de un leu, raportat la valoarea casei, cu care
vor putea achiziþiona prin licitaþie alte imobile sau
le vor preschimba în bani, dar dupã 2017,în limita a
14% pe an din suma punctelor. Ultima tranºã va
reprezenta 16% din numãrul punctelor acordate,
astfel încât suma totalã sã poatã fi achitatã într-un
interval de ºapte ani, calculat din 2017. Foºtii pro-
prietari de imobile naþionalizate ale cãror dosare
au fost deja soluþionate vor primi despãgubiri în
numerar în termen de cinci ani, nu de trei ani cum
era prevãzut într-o variantã iniþialã, începând cu
ianuarie 2014, în tranºe anuale egale, al cãror cuan-
tum nu poate fi sub 5.000 lei.

Trupul neînsufleþit al
actriþei Irina Petrescu va fi
depus, pentru un ultim omagiu,
astãzi, în jurul prânzului, în
foaierul sãlii „Liviu Ciulei” a
Teatrului Bulandra din Bucu-
reºti, a declarat, pentru
Mediafax, directorul institu-
þiei, Alexandru Darie. Actriþa
va fi înmormântatã mâine, la
ora 13.00, la Cimitirul Reîn-
vierea din Capitalã, potrivit
unui comunicat remis Media-
fax de Uniunea Teatralã din
România (UNITER). Irina
Petrescu a murit marþi, la
Spitalul Elias din Capitalã,
dupã o scurtã, dar foarte grea
suferinþã, a declarat pentru
Mediafax directorul medical al
unitãþii sanitare, Dana Safta.
Una dintre cele mai importante
actriþe de teatru ºi film din
România, renumitã pentru
frumuseþea sa clasicã, Irina
Petrescu a decedat, la vârsta
de 71 de ani, dupã o carierã în
care ºi-a legat numele de cei
mai importanþi regizori ro-
mâni, între care Liviu Ciulei ºi
Lucian Pintilie. În 2007, Irina
Petrescu a primit premiul
pentru întreaga carierã la cea
de-a ºasea ediþie a Festivalu-
lui Internaþional de Film
Transilvania (TIFF), în 2003
premiul UNITER pentru
întreaga activitate, iar în 2000
a fost decoratã cu Ordinul
Naþional „Steaua României”
în grad de Ofiþer, de cãtre
Preºedinþia României.

Irina Petrescu va fi

înmormântatã mâine,

la ora 13

Plenul reunit al celor douã Came-
re a adoptat ieri, cu 360 de voturi „pen-
tru” ºi 38 „împotrivã”, Statutul depu-
taþilor ºi senatorilor, în forma stabili-
tã de Comisiile juridice ºi de statut,
legea fiind reexaminatã ca urmare a
deciziei Curþii Constituþionale a Ro-
mâniei (CCR). Comisiile juridice ºi de
statut au aprobat, marþi, modificarea
Statutului parlamentarilor, în sensul
modificãrii termenului în care parla-
mentarii gãsiþi incompatibili de ANI
vor putea contesta raportul ANI, de
la 45 de zile la 15 zile, cum prevede
legea ANI. O altã modificare adusã
în comisii se referã la perioada de 6
luni în care se interzice unui parla-
mentar aflat în conflict de interese sã
participe la ºedinþe, aceastã perioa-
dã fiind stabilitã la 30 de zile. La pro-
punerea deputatului UDMR Marton
Arpad, comisiile au decis introduce-
rea în Statut a unui amendament po-
trivit cãruia „la data intrãrii în vigoa-
re a prezentei legi, orice dispoziþie
contrarã se abrogã”, prevedere care
i-a nemulþumit pe reprezentanþii PDL,
care au votat împotrivã. Deputatul
PDL Gabriel Andronache a declarat,
dupã ºedinþã, cã acest amendament
înseamnã cã prevederile din toate
celelalte legi care sunt în contradic-

Statutul senatorilor ºi deputaþilor
a fost adoptat, dar nu în forma

care trebuia
Guvernul va solicita asistenþã teh-

nicã din partea Comisiei de la Vene-
þia în procesul de revizuire a Consti-
tuþiei, a anunþat premierul Victor Pon-
ta, la finalul discuþiei cu secretarul
general al Consiliului Europei,
Thorbjørn Jagland. El a precizat cã va
trimite o solicitare oficialã în acest
sens ºi cã va ruga ºi conducerea Par-
lamentului sã efectueze o astfel de
cerere. „Mi-am exprimat dorinþa ºi
cererea oficialã pentru a avea asis-
tenþa Comsiei de la Veneþia în proce-
sul de modificare a Constituþiei Ro-
mâniei. Îmi doresc foarte mult ca acest
proces sã fie un proces deschis nu
doar pentru societatea româneascã,
ci ºi pentru toþi partenerii noºtri eu-
ropeni, iar expertiza ºi prestigiul Co-
misiei de la Veneþia ne va ajuta sã
avem acele modificãri care corespund

România va cere asistenþã
tehnicã din partea Comisiei de la
Veneþia la revizuirea Constituþiei

Administraþia Naþionalã de Meteorologie a emis o avertizare cod galben
valabilã de mâine dimineaþã pânã sâmbãtã dimineaþã, atenþionând cã în ves-
tul, centrul ºi nordul þãrii vor predomina ninsorile, în sud ºi sud-est vor fi
ploaie ºi lapoviþã, iar la sfârºitul sãptãmânii vremea se va rãci accentuat în
toate regiunile. Potrivit ANM, înainte de intrarea în vigoare a codului galben,
începând de astãzi, ora 14.00, ºi pânã mâine, la ora 8.00, va ploua în toatã þara,
iar spre sfârºitul intervalului, în regiunile vestice ºi nordice, ploile se vor
transforma în lapoviþã ºi ninsoare. „Local se vor cumula cantitãþi de apã de 20-
25 l/mp ºi, izolat, 35-40 l/mp, în special în jumãtatea de sud a teritoriului”, a
precizat ANM. Vântul va sufla moderat, cu intensificãri temporare în majorita-
tea regiunilor, cu viteze mai mari în cursul nopþii de joi spre vineri, în sud ºi
sud-vest, unde rafalele vor depãºi local 50 - 60 de kilometri pe orã. Codul
galben va intra în vigoare de mâine, ora 08.00, ºi va fi valabil pânã sâmbãtã, la
aceeaºi orã, în toate judeþele þãrii. Meteorologii au avertizat cã în vestul,
centrul ºi nordul þãrii vor predomina ninsorile, iar vântul va avea intensificãri,
cu viteze de 55 - 60 de kilometri pe orã ºi la munte peste 90 de kilometri pe orã,
viscolind ºi spulberând temporar zãpada. În sud ºi sud-est vor fi precipitaþii
sub formã de ploaie ºi lapoviþã, iar rafalele vor depãºi local 60 - 70 de kilometri
pe orã. În Moldova, ninsorile se vor extinde dinspre nordul regiunii, vântul se
va intensifica pânã la 75 - 80 de kilometri pe orã, iar spre searã ºi în noaptea de
vineri spre sâmbãtã va fi viscol. ANM a precizat cã la sfârºitul sãptãmânii
vremea se va rãci accentuat în toate regiunile, devenind geroasã în cursul
nopþilor ºi al dimineþilor, cu precãdere în nord, nord-est ºi centru.

Cod galben de ninsori ºi viscol în toatã þara

standardelor europene. Voi face o so-
licitare oficialã, la fel, voi ruga con-
ducerea Parlamentului sã facã aceas-
tã solicitare oficialã, ºi asistenþa Co-
misiei de la Veneþia va fi esenþialã
pentru procesul de modificare a
Constituþiei”, a spus Ponta. La rân-
dul sãu, secretarul general al Consi-
liului Europei, Thorbjorn Jagland –
care s-a aflat ieri ºi astãzi într-o vizi-
tã în România - a apreciat faptul cã
situaþia politicã a þãrii noastre a fost
stabilizatã ºi cã se fac paºi pentru
schimbarea legii fundamentale.
„Este bine sã observãm faptul cã
starea politicã a României a fost sta-
bilizatã ºi cã, de asemenea, se fac
paºi pentru modificarea Constituþiei,
astfel încât fiecare structurã a sta-
tului sã joace un rol separat ºi im-
portant (...)”, a spus acesta.

þie cu Statutul parlamentarilor se ab-
rogã. Drept urmare, ieri, liderul gru-
pului PDL din Senat, Cristian Rãdu-
lescu, a declarat, pentru Mediafax, cã
formaþiunea sa va ataca din nou Sta-
tutul parlamentarilor la CCR, sesiza-
rea urmând a fi depusã în cursul zilei
de astãzi. Preºedintele Camerei De-
putaþilor, Valeriu Zgonea, a explicat
ieri, pentru Mediafax, cã regretã mo-
dul în care a fost modificat Statutul
parlamentarilor, prin amendamentul
UDMR, ºi cã sperã sã gãseascã so-
luþii pentru remedierea situaþiei. „Nu
sunt de acord ºi vreau sã mã delimi-
tez foarte clar de modificãrile aduse
în plus faþã de ceea ce trebuia sã fa-
cem în urma motivãrii deciziei Curþii
Constituþionale. Eu am susþinut fãrã
echivoc poziþia PSD-PC, care a votat
în Comisia de statut împotriva amen-
damentului introdus de colegii de la
UDMR. Sper ca în cel mai scurt timp
sã gãsesc soluþiile necesare pentru
remedierea acestei probleme, pentru
cã avem nevoie cât mai urgentã de
un statut al parlamentarilor, în deplin
acord cu normele ºi exigenþele euro-
pene”, a susþinut Zgonea. Din câte
se pare, vina ar aparþine liderului de-
putaþilor PSD, Marian Neacºu, care
le-a indicat în mod eronat parlamen-

tarilor social-democraþi
cum sã voteze, contrar
solicitãrii lui Valeriu
Zgonea, au declarat,
pentru Mediafax, surse
parlamentare. CCR a
decis în 27 februarie cã
este neconstituþionalã
modificarea la Statutul
deputaþilor ºi senato-
rilor referitoare la ter-
menul de 45 de zile în
care parlamentarul
poate contesta în in-
stanþã raportul de eva-
luare al ANI.
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Schimbarea va surveni de la în-
ceputul sãptãmânii viitoare. Mai
precis de pe data de 25 martie, ac-
tualul director al RAADPFL Cra-

Ion Prioteasa a declarat cã în-
tâlnirea va fi structuratã pe douã
paneluri, «Cooperare bilateralã ºi
europeanã», pe de-o parte, ºi
«Reforma administrativ-teritoria-
lã», iar la discuþii vor participa
ministrul Dezvoltãrii Regionale ºi
Administraþiei Publice, Liviu
Dragnea, Marylise Lebranchu,
ministrul Reformei de Stat, al Des-
centralizãrii ºi al Funcþiei Publice
din Franþa, ºi Mercedes Bresso,
vicepreºedinte al Comitetului Re-
giunilor de la Bruxelles.

«Sunt onorat sã particip la
aceastã dezbatere comunã româ-
no-francezã pe teme de interes atât
pentru noi, cât ºi pentru partea
francezã. Acest seminar, care va
avea ca subiect central coopera-
rea descentralizatã franco-românã,
se va bucura de prezenþa viceprim-
ministrului, ministrul Dezvoltãrii
Regionale ºi Administraþiei Publi-
ce, domnul Liviu Dragnea, ºi a
doamnei Marylise Lebranchu, mi-

Radu Preda schimbã un fotoliu de
director cu altul. El pleacã din frun-
tea RAADPFL Craiova, unde a fost
numit la începutul mandatului, ºi pre-
ia volanul RAT Craiova. Radu Pre-

da spune cã este trimis aici de pri-
marul Lia Olguþa Vasilescu pentru a
recupera datoriile, folosindu-se de
„performanþa” pe care a probat-o la
celãlalt loc de muncã.

iova, Radu Preda îºi va pãrãsi func-
þia ºi se va instala într-un alt birou
de conducere, la RAT Craiova.
„Este adevãrat, voi fi noul direc-

tor al RAT Craiova
peste câteva zile. Voi
merge acolo pe un
post de conducere ºi
pot sã spun cã am
acumulat deja experi-
enþã, deci nu vãd de
ce nu m-aº descurca”,
a declarat Radu Preda.
Acesta a fost nevoit
sã confirme ºtirea le-
gatã de numirea sa în-
trucât autoritãþile lo-
cale, în subordinea
cãrora se aflã ambele
regii, nu au fãcut nici
un anunþ oficial în
acest sens.

Cu ce
i-a luat faþa
Preda
lui Tãnãsescu

Radu Preda a spus
cã desemnarea sa la
ºefia RAT Craiova a
venit la propunerea

primarului Lia Olguþa Vasilescu ºi
a fost fãcutã în momentul în care
tocmai a expirat mandatul interi-
mar al directorului Marcel Tãnã-
sescu. „Doamna primar m-a numit
acolo ºi nu aveam cum sã refuz
propunerea dumneaei”, a precizat
acesta. Potrivit lui Radu Preda,
motivul pentru care el a fost tri-
mis la RAT Craiova este unul sin-
gur: performanþa. „Am avut per-
formanþe la RAADPFL, am des-
curcat lucrurile ºi probabil cã s-a
considerat cã este nevoie de mine
ºi acolo, la RAT Craiova”, a mai
spus Preda.

Fãrã frustrãri
Deºi este vãzutã drept una din-

tre cele mai dificile regii din
subordinea Primãria Craiova,
Radu Preda este convins cã se va
descurca, ba chiar îi va fi mult mai
uºor decât la actuala regie. „De
ce sã fie o regie dificilã? Nu e de-
loc, ba, din contrã, o sã fie mai
uºor pentru mine acolo. E o gaurã
mai mare de acoperit, dar în rest
lucrurile stau cam aproximativ la
fel sau chiar mai bine. Oricum pen-
tru mine este o provocare”, a re-
acþionat Preda. Acesta spune cã

RAT Craiova nu va fi greu de con-
dus pentru cã are „tot 700 de an-
gajaþi” ºi, în plus, „nu are nici ci-
mitire ºi nici alte nu ºtiu câte ti-
puri de activitãþi de coordonat”.

O regie cu multe
petice pe roþi

RAT Craiova a avut, dintot-
deauna, probleme cu licitaþiile pen-
tru achiziþia de autobuze. Lucruri-
le au degenerat pânã acolo încât
unul dintre foºtii directori, în spe-
þã Iulian Ocrotealã, a intrat în vi-
zorul organelor de anchetã, fiind
acuzat cã în timpul mandatului sãu,
între 2001 ºi 2004, a cumpãrat pie-
se de schimb în alb, fãrã a mai în-
cheia contracte de achiziþie. Apoi
a achiziþionat lubrifianþi de la alþi
furnizori decât cei care câºtigase-
rã licitaþiile, precum ºi combustibil
de la o societate care oferise un
preþ mai mare decât celelalte parti-
cipante la licitaþie. „Nu va fi nici o
problemã cu licitaþiile, voi urmãri
doar sã se facã în mod corect”, a
replicat Radu Preda.

Cine este promovat
la RAADPFL Craiova

Marcel Tãnãsescu, cel care a
asigurat interimatul dupã pleca-
rea lui Alin Goga, directorul de în-
credere adus de Olguþa Vasilescu
la început de mandat, nu va pleca
acasã, ci se va întoarce în vechiul
sãu birou, cel de director tehnic
ºi de exploatare, pe care îl avea la
RAT Craiova înainte de luna fe-
bruarie. „Eu aici am fost într-o
perioadã de interimat. Am înþeles
cã va fi adus un alt director, iar eu
trebuie sã-mi reiau postul de di-
rector adjunct”, a declarat, ieri,
acesta. Întrebat de ce totuºi nu a
fost pãstrat, dupã cum se ºi anun-
þase la instalarea sa, Tãnãsescu
nu a dorit sã comenteze acest as-
pect. De cealaltã parte, funcþia de
director al RAADPFL Craiova îi
va reveni lui Florin Lungu, care
deþinea pânã acum funcþia de ºef
al Serviciului „Reparaþii strãzi” din
cadrul regiei.

LAURA MOÞÎRLICHE

Preºedinte al Consiliului Judeþean
 Dolj ºi ºef al Delegaþiei Naþionale

la Comitetul Regiunilor de la Bruxelles,
Ion Prioteasa participã, astãzi, la o întâl-
nire bilateralã româno-francezã, care are
loc la Paris, unde a fost invitat sã vorbeas-
cã despre rolul comunitãþilor locale în
Uniunea Europeanã. La întâlnirea de la

Paris, la care vor mai participa reprezen-
tanþi ai administraþiei centrale ºi locale,
precum ºi parlamentari din Franþa ºi
România, se va discuta atât pe marginea
cooperãrii bilaterale dintre cele douã
state, cât ºi pe tema reformei administra-
tiv-teritoriale, subiect de actualitate în
ambele þãri.

nistrul Reformei de Stat, al Des-
centralizãrii ºi al Funcþiei Publice,
precum ºi a reprezentanþilor comu-
nitãþilor locale importante din
Franþa ºi România. Aceastã întâl-
nire este structuratã pe douã pane-
luri de dezbatere: „Cooperare bila-
teralã ºi europeanã”, pe de-o par-
te, ºi „Reforma administrativ-teri-
torialã”, pe de altã parte. În cadrul
primei sesiuni de discuþii, care va
fi gãzduitã de Prefectura Parisului
ºi Regiunea Ile-de-France, am fost
invitat sã am o intervenþie pe un
subiect de interes major privind ro-
lul comunitãþilor locale în contex-
tul noilor mize ale Uniunii Europe-
ne. Mã bucurã prezenþa la întâlni-
rea noastrã a doamnei Mercedes
Bresso, vicepreºedinte al Comite-
tului Regiunilor de la Bruxelles,
care va ataca problematica politi-
cii de coeziune pentru perioada
2014-2020. Eu cred cã o astfel de
dezbatere la care participã princi-
palii actori ai cooperãrii descentra-

lizate din Franþa ºi din România,
respectiv miniºtri, preºedinþi ai
asociaþiilor colectivitãþilor locale,
parlamentari din cele douã state,
este binevenitã, dacã avem în vede-
re apropierea dintre modelul admi-
nistrativ francez ºi cel românesc», a
declarat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

La eveniment vor participa
peste 60 de reprezentanþi ai
administraþiei centrale ºi locale

La Seminarul „Cooperare des-
centralizatã franco-românã” vor
participa peste 60 de reprezentanþi
ai administraþiei centrale ºi locale,
precum ºi parlamentari din Franþa
ºi România. Între delegaþii Româ-
niei care vor lua parte la întâlnirea
bilateralã de la Paris se aflã vice-
prim-ministrul, ministrul Dezvoltã-
rii Regionale ºi Administraþiei Pu-
blice – Liviu Dragnea, ministrul
delegat pentru Românii de Pretu-

tindeni – Cristian David, Ambasa-
dorul României în Franþa – Bogdan
Mazuru, preºedinþi de consilii ju-
deþene, primari de municipii, oraºe
ºi comune, precum ºi parlamentari.

Din delegaþia Franþei vor face
parte ministrul Reformei de Stat,
al Descentralizãrii ºi al Funcþiei
Publice – Marylise Lebranchu,
prefectul Parisului ºi al Regiunii
Ile-de-France – Jean Daubigny,
ambasadorul Franþei în România
– Philippe Gustin, preºedintele
Asociaþiei Franceze a Consiliilor
Comunelor ºi Regiunilor din Eu-
ropa – Alain Juppe, preºedintele
Consiliului Regional Aquitaine ºi
preºedinte al Asociaþiei Regiuni-
lor din Franþa – Alain Rousset,
preºedintele comunitãþii aglome-
raþiei urbane Rennes Metropole ºi
preºedinte al Asociaþiei Comuni-

tãþilor din Franþa, Daniel Dela-
veau, preºedintele Asociaþiei Pri-
marilor de Oraºe Mari din Franþa
ºi deputat-primar al Grenoble, Mi-
chel Destot.

Cooperarea descentralizatã fran-
co-românã a început la finalul ani-
lor ‘80 ºi a stat la baza a numeroase
parteneriate sau înfrãþiri între co-
munitãþi din cele douã state. As-
tãzi, numãrul important de partene-
riate (peste 244 la ultimul recensã-
mânt, printre care se gãsesc inclu-
siv oraºe mari, regiuni ºi departa-
mente) atestã încã o datã legãtura
privilegiatã ce existã între România
ºi Franþa. Astfel, pânã în prezent,
au fost organizate trei Forumuri ale
cooperãrii descentralizate franco-
române (Villefranche-de-Rouergue,
Cluj-Napoca ºi Nantes).

MARIN TURCITU
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Poliþiºtii Brigãzii de Combate-
re a Criminalitãþii Organizate
(BCCO) Craiova, împreunã cu
procurorii DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova, au organizat,
marþi, o acþiune vizând destruc-
turarea unei grupãri infracþiona-
le specializatã în trafic de dro-
guri de risc pe raza Craiovei.
Oamenii legii, sprijiniþi de lucrã-
tori ai SOS Dolj ºi de „mascaþi”
de la IPJ Dolj, au descins la
ºapte locuinþe din municipiu, de-
spre care aveau informaþii cã
aparþin sau sunt folosite de mem-
brii grupãrii. În urma perchezi-
þiilor au fost descoperite ºi ridi-
cate în vederea continuãrii cer-
cetãrilor aproximativ 250 de gra-
me de canabis ºi 4 comprimate
de MDMA (ecstasy). Cei cinci
membri ai grupãrii au fost ridi-
caþi ºi duºi la sediul DIICOT

Craiova pentru audieri, la fina-
lul acestora pe numele lor fiind

emise ordonanþe de reþinere pe
24 de ore, astfel cã, marþi seara

au ajuns în arest.
Potrivit anchetatorilor, cei

cinci tineri, Cornel George Co-
jocaru, Costinel Silviu Trocea-
nu, Alexandru Costache Pãunes-
cu, Radu Mihai Dumitru ºi Zol-
tan Daniel Piculeaþã, toþi din Cra-
iova, cu vârste cuprinse între 20
ºi 30 de ani, erau supravegheaþi
încã de anul trecut, fiind sus-
pectaþi cã se ocupau cu vânza-
rea de droguri în cluburile ºi
barurile din municipiu, de obi-
cei fãcându-ºi veacul într-un bar
din cartierul Lãpuº, care îi apar-
þinea unui dintre ei. În baza da-
telor strânse pe parcursul cer-
cetãrilor, efectuate ºi cu spriji-
nul SRI Dolj, oamenii legii au

stabilit cã tinerii cumpãrau ca-
nabis, rezinã de canabis sau pas-
tile de ecstasy aduse de alte per-
soane din Spania sau Austria ºi
le „livrau” ulterior doritorilor de
senzaþii tari din Craiova.

În cursul zilei de ieri, Cornel
George Cojocaru, Costinel Sil-
viu Troceanu, Alexandru Costa-
che Pãunescu, Radu Mihai Du-
mitru ºi Zoltan Daniel Piculeaþã
au fost prezentaþi Tribunalului
Dolj, instanþa admiþând propu-
nerea procurorilor DIICOT Cra-
iova ºi dispunând arestarea pre-
ventivã pe 29 de zile a inculpaþi-
lor, pentru constituire a unui
grup infracþional organizat ºi
trafic de droguri de risc.

Cinci tineri din Craiova au fost arestaþi
preventiv pe 29 de zile, în baza mandatelor
emise ieri de magistraþii Tribunalului Dolj,
sub acuzaþia de constituire a unui grup in-
fracþional organizat ºi trafic de droguri de
risc în formã continuatã. Aceºtia au fost re-

þinuþi cu o zi înainte, în urma unei acþiuni a
poliþiºtilor ºi procurorilor de crimã organi-
zatã craioveni care au fãcut ºapte perchezi-
þii la locuinþele acestora, fiind descoperite
aproximativ 250 de grame de canabis ºi pa-
tru comprimate de MDMA (ecstasy).

Traficanþi de droguri dupã gratii

Un scandal de proporþii a izbucnit la Li-
ceul Teoretic „Henri Coandã” din Craio-
va, dupã ce s-a aflat cã doi bãieþi ºi o fatã,
elevi în clasa a VIII-a, respectiv a IX-a, la
unitatea de învãþãmânt, au întreþinut ra-
porturi sexuale pe terenul de sport, care
este acoperit cu balon. Mai mult decât atât,
elevii s-au ºi filmat în timpul „prestaþiei”.
Potrivit reprezentanþilor unitãþii de învãþã-

mânt, fapta celor trei a ieºit la ivealã dupã
ce, chiar fata implicatã în incident a sesi-
zat conducerea cã printre colegii ei circu-
lã filmuleþe în care este înregistratã fãcând
sex. În plus, se pare cã la un moment dat
ar fi fost postate imaginile XXX ºi pe In-
ternet. Bineînþeles cã a fost demaratã o an-
chetã internã cu privire la aceste fapte, mo-
ment în care nu s-au mai putut gãsi nici un

fel de înregistrãri ale materiale-
lor pornografice. Aºa au ajuns
însã profesorii sã afle cã cei trei
elevi care au întreþinut rapor-
turi sexuale pe terenul de sport
nu sunt la prima faptã de acest
gen, anterior fãcând acelaºi lu-
cru la locuinþa unuia dintre cei
doi bãieþi de clasa a VIII-a. ªi
atunci copiii s-ar fi filmat cu
telefonul mobil. „Protagoniºtii”
au fost chemaþi la director ºi au
recunoscut, în faþa pãrinþilor,
ceea ce au fãcut.

„Protagonista” imaginilor a
sesizat conducerea liceului

„Sãptãmâna trecutã, o ele-
vã de clasa a IX-a ne-a sesizat
cã printre elevii liceului nostru

circulã un filmuleþ cu ea fãcând sex cu doi
colegi de clasa a VIII-a. Normal cã am de-
marat imediat cercetãrile ºi am stabilit cã a
fost vorba, de fapt, despre douã filmuleþe.
Unul datând din octombrie anul trecut ºi
filmat în casa unuia dintre cei doi bãieþi ºi
cel de-al doilea de pe 19 ianuarie, când cei
trei au întreþinut raporturi sexuale pe baza
sportivã din incinta unitãþii noastre de în-
vãþãmânt, care este acoperitã cu balon. A
fost într-o zi de sâmbãtã, când nu erau la
cursuri. Am vorbit cu reprezentanþii firmei
care administreazã balonul ºi ne-au spus cã
ei au mai dat cheia unor elevi care veneau
sã joace fotbal. Tot pentru fotbal le-au dat
cheia ºi în sâmbãta respectivã, numai cã,
la final, cei trei au rãmas ºi au fãcut ce-au
fãcut. Când a auzit de filmuleþe, fata a in-
trat în panicã, mai ales cã am auzit cã ar fi
ajuns ºi la elevi din alte licee, n-a ºtiut ce sã
facã ºi ne-a informat pe noi. Am sesizat ºi
Inspectoratul ªcolar Judeþean cu privire la
cele petrecute, dar ºi Poliþia. Este o proble-
mã gravã ºi trebuie sã vedem ce se întâm-
plã cu aceºti elevi. I-am pus sã vinã cu pã-
rinþii la ºcoalã ºi au recunoscut, în prezen-

þa lor faptele. În primul rând îi vom obliga
la consiliere psihologicã, pentru este clar
cã au ceva probleme”, ne-a explicat Mihai
Dragu (foto), managerul Liceului Teoretic
„Henri Coandã” din Craiova. Cât despre fil-
muleþele cu pricina, Mihai Dragu a declarat
cã el, personal, nu a vãzut nici unul: „Am
discutat cu elevi care au spus cã le-au vã-
zut, dar le-au ºters. Eu nu le-am gãsit ni-
cãieri. Tocmai de aceea am sesizat organe-
le competente”.

Reprezentanþii Brigãzii de Combatere a
Criminalitãþii Organizate Craiova au con-
firmat cã, vineri dupã-amiazã, au fost se-
sizaþi de Mihai Dragu, directorul Liceului
„Henri Coandã”, cu privire la cele petre-
cute. Oamenii legii au spus cã nu pot oferi
detalii legate de cercetãri, în acest caz,
pânã la finalizarea acestora.

La finalul anchetei interne reprezentan-
þii unitãþii de învãþãmânt vor stabili ce
mãsuri vor fi luate împotriva celor trei
elevi. Ei nu pot fi exmatriculaþi, conform
prevederilor Legii învãþãmântului, însã pot
fi mutaþi disciplinar ºi se pot alege cu me-
dia scãzutã drastic la purtare.

Un nou scandal zguduie învãþãmântul doljean. Acuzaþiile sunt grave ºi vizeazã
„isprava” unor elevi de la Liceul Teoretic „Henri Coandã” din Craiova, care au
fãcut sex pe terenul de sport al ºcolii, acoperit cu balon, s-ar fi filmat cu telefoane-
le mobile, dupã care ar fi pus în circulaþie imaginile cu pricina. Directorul unitãþii
de învãþãmânt spune cã a fost demaratã o anchetã, cã „protagoniºtii” scenelor
XXX, o fatã de clasa a IX-a ºi doi bãieþi din clasa a VIII-a, ºi-au recunoscut faptele
în prezenþa pãrinþilor, însã, în acest moment, imaginile care au generat tot acest
scandal nu mai sunt de gãsit. Cercetãri în cauzã fac ºi poliþiºtii BCCO Craiova,
unde directorul Liceului „Henri Coandã” a depus, vineri, o sesizare, însã detalii
vor fi oferite abia la finalizarea verificãrilor. Fapta elevilor este cu atât mai gravã
cu cât este vorba despre niºte copii pe care ar trebui sã-i preocupe cartea, nicide-
cum relaþiile sexuale, mai ales în incinta ºcolii, iar conducerea unitãþii de învãþã-
mânt spune cã vor fi sancþionaþi drastic ºi vor fi obligaþi la consiliere psihologicã.
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MIRCEA CANÞÃR

Povestea este veche, dar neînchisã. Are
destule ingrediente, dar se cautã cheia. Ieri,
la domiciliul parizian al directorului gene-
ral al FMI, Christine Lagarde, a avut loc o
percheziþie în legãturã cu „afacerea Tapie”,
despre care vom vorbi ceva mai încolo.
Avocatul sãu, Yves Repiquet, a declarat,
conform uzanþelor, cã „doamna Lagarde
n-are nimic de ascuns” ºi „aceastã per-
cheziþie va permite scoaterea la luminã a
adevãrului ºi exonerarea de orice respon-
sabilitate penalã a clientei mele”. O pro-
cedurã vizând-o pe Christine Lagarde a fost
deschisã la Curtea de Justiþie a Republicii,
în vara lui 2011, pentru „complicitate la
deturnare de fonduri publice ºi fals”. De-
spre ce este vorba. În 2007, pe vremea
când era ministru al Economiei, Christine
Lagarde a ales sã soluþioneze pe calea ar-
bitrajului un litigiu juridic cu privire la re-
vânzarea, în 1993, de cãtre Credit Lyon-
nais, a firmei Adidas, controlatã de Ber-
nard Tapie. Actuala directoare a FMI a
negat orice ilegalitate ºi a exclus demisia.
Justiþia francezã are rezerve asupra arbi-
trajului. Percheziþiile efectuate de poliþia
francezã la domiciliul ºi biroul fostului se-
cretar general al Palatului Elysee, Claude
Gueant, omul de afaceri Bernard Tapie ºi
Stephane Richard, actual CEO France Tele-

com, care a fost directorul de cabinet al
Christinei Lagarde la momentul arbitraju-
lui, sunt pe larg comentate în presa din He-
xagon. Fostul ministru de Interne Claude
Gueant a afirmat vineri, 1 martie, cã Mi-
nisterul de Finanþe ºi nu Palatul Elysee a
ales procedura arbitrajului în locul instan-
þei de judecatã, pentru gãsirea unei „regle-
mentãri” în afacerea Tapie-Credit Lyonnais-
Adidas. La acea datã, Gueant era secretar
general la Elysee, iar astãzi avocat în Ba-
roul din Paris. Trei judecãtori de instrucþie
ancheteazã decizia luatã la sfârºitul lui 2007
de fostul ministru al Economiei, Christine
Lagarde, de a recurge la un arbitraj pentru
soluþionarea litigiului menþionat. Bernard
Tapie a fost beneficiarul, în iunie 2008, al
unei decizii favorabile a Tribunalului Arbi-
trar, în contenciosul care opunea pe Cre-
dit Lyonnais vânzãrii firmei Adidas, în 1993,
alegându-se cu suma de 285 de milioane
de euro, cu titlu de despãgubiri, inclusiv
45 de milioane de euro, cu titlu de prejudi-
ciu moral, din partea consorþiului CDR,
care gestiona pasivul lui Credit Lyonnais.
Bãnuit a fi beneficiat de intervenþia Guver-
nului Fillon în acest dosar, omul de afa-
ceri, la rândul sãu fost ministru socialist, a
explicat, la 10 septembrie 2008, în faþa
Comisiei de finanþe a Adunãrii Naþionale,

cã „în nici un moment, dar în nici un mo-
ment, nu veþi putea vedea mâna puterii în
decizia arbitrajului”. La sfârºitul lunii ia-
nuarie, poliþia a vizitat cabinetele avocatu-
lui lui Bernard Tapie ºi ale lui Gilles Au-
gust, din partea CDR. Lucrurile rãmân în-
curcate. Lui Christine Lagarde i se repro-
ºeazã cã a acceptat recurgerea la acest ar-
bitraj privat, când în discuþie erau niºte
fonduri publice ºi mai ales cã ea cunoºtea
parþialitatea potenþialã a judecãtorilor din
proximitatea lui Nicolas Sarkozy ºi Bernard
Tapie ºi putea modifica protocolul iniþial,
spre a evita orice controversã. Potrivit in-
formaþiilor furnizate de „Le Monde”, jude-
cãtorul Jean Michel Gentil, schimbat la Bor-
deaux din afacerea Bettencourt, în care fos-
tul ºef de stat este martor-asistat, a trans-
mis magistraþilor Curþii de Justiþie o copie a
agendelor lui Nicolas Sarkozy în care apa-
re, în perioada cheie 2007-2008, în mai
multe rânduri, numele lui Bernard Tapie.
Adicã ºi pe vremea când Sarkozy era mi-
nistru de Interne, dar ºi dupã ce acesta este
ales preºedinte, în mai 2007. Potrivit „L’Ex-
press”, Sarkozy l-a întâlnit pe Tapie de cel
puþin ºase ori în 2007, înainte de alegerea
ca preºedinte, ºi de 12 ori dupã instalarea la
Elysee, între 15 iunie 2007 ºi 21 noiembrie
2010. Hebdomadarul consemneazã ºi un

rendez-vous înaintea deciziei din 16 noiem-
brie 2007 a CDR (Consorþiul de Realizare,
structurã publicã ce gestiona pasivul lui
Credit Lyonnais) ºi a lichidatorului grupului
Tapie, la un recurs de arbitraj. Fostul pre-
ºedinte ar putea fi îngrijorat de acest dosar
în cazul în care ar exista dovada unui ordin
scris dat ministrului Economiei din acea
vreme, Christine Lagarde, a declarat pentru
AFP o sursã apropiatã dosarului. Agendele
mai atestã o întâlnire între Sarkozy ºi Pierre
Mazeaud, fost preºedinte al Consiliului Con-
stituþional ºi unul dintre cei trei arbitri, îm-
preunã cu Pierre Estoup (magistrat în re-
tragere) ºi Jean Denise Bredin (avocat), aleºi
pentru a soluþiona litigiul. Pierre Mazeaud
admite cã l-a întâlnit pe Sarkozy, dar nu
pentru a discuta chestiunea litigiului, ci pen-
tru a vorbi de... Constituþie. La rândul sãu,
Claude Gueant, cel mai apropiat colaborator
al lui Sarkozy, a spus cã nu cunoaºte nimic
despre acest dosar. La nivel declarativ, toatã
lumea e nevinovatã, deºi prejudiciul depã-
ºeºte 400 de milioane de euro, sumã însuºi-
tã de Bernard Tapie. La rândul sãu, directo-
rul FMI, Christine Lagarde, a reafirmat cã
a recurs la arbitraj pentru a soluþiona litigiul
respectiv fiindcã „era cea mai bunã soluþie
la momentul respectiv”. Demersul n-a fost
eminamente moral.

Potrivit poliþiºtilor Biroului Ru-
tier Craiova, care au efectuat cer-
cetãrile la faþa locului, Costel Za-
ficu, de 43 de ani, din judeþul Vâl-
cea, în timp ce conducea un au-
toturism Dacia Logan pe bulevar-
dul „Nicolae Titulescu” din Cra-
iova, cãtre centrul municipiului, la
efectuarea virajului spre stânga
pentru a intra pe strada „Constan-
tin Brâncuºi”, în zona Spitalului
Municipal Filantropia, nu a acor-
dat prioritate de trecere unui Vol-
kswagen Polo condus din sens
opus de Lucian Alexandru, de 27
de ani, din Craiova, cu care a in-

O femeie de 46 de ani, din Craiova, a ajuns la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova, asearã, dupã ce a
fost lovitã, pe trotuar, de o maºinã scãpatã de sub con-
trol. Un autoturism Dacia Logan s-a ciocnit cu un Vol-

kswagen Polo, Loganul fiind proiectat pe trotuar în urma
impactului. ªoferul Loganului s-a ales cu dosar penal

pentru vãtãmare corporalã din culpã.

trat în coliziune.
În urma impactului, Loganul a

fost proiectat pe trotuar, unde a
lovit-o cu roata din dreapta faþã
pe Rodica Pirpilicã, de 46 de ani.
Femeia, care acuzã dureri la ºold,
a fost transportatã cu o ambu-
lanþã la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova pentru îngri-
jiri medicale ºi investigaþii de spe-
cialitate, iar pe numele conducã-
torului Loganului s-au întocmit
acte premergãtoare de cercetare
penalã pentru vãtãmare corpora-
lã din culpã.

CARMEN ZUICAN

Începând cu luna aprilie ºi pânã
în septembrie, la ªcoala Generalã
nr. 1 din comuna doljeanã Mârºani
se va desfãºura ce-a de-a doua
serie de cursuri de calificare în
domeniul þesãtoriei, din cadrul pro-
iectului „RESTAURO – Speciali-

zare în arta þesãtoriei
tradiþionale”. Pro-
iectul este derulat de
Fundaþia „Cuvântul
care Zideºte” a Mitro-
poliei Olteniei, în par-
teneriat cu Asociaþia
pentru Formare Pro-
fesionalã a Adulþilor.

„Aceste cursuri se
adreseazã persoane-
lor inactive pe piaþa

muncii din judeþul Dolj, aflate în
cãutarea unui loc de muncã sau
ºomeri, care nu deþin competenþe
în meseria tradiþionalã de þesãtor-
restaurator covoare ºi care, în
urma formarii, vor dobândi specia-
lizare specificã prin participarea la

cursuri autorizate în meseria de þe-
sãtor – restaurator covoare, bene-
ficiind totodatã ºi de servicii de
consiliere ºi asistenþã pentru înce-
perea unei activitãþi în domeniu”,
a precizat Cristina Stamatoiu, di-
rector executiv al Fundaþiei „Cu-
vântul care Zideºte”. La finalul pro-
iectului, o parte dintre cursanþi vor
fi plasaþi pe piaþa muncii.

Proiectul este cofinanþat din
Fondul Social European prin Pro-
gramul Operaþional Sectorial Dez-
voltarea Resurselor Umane 2007 –
2013. Valoarea nerambursabilã a
proiectului este de aproximativ
2.120.000 de lei, din care 42.606
lei reprezintã contribuþia Fundaþiei
„Cuvântul care Zideºte”.

Specializare în arta þesãtoriei tradiþionale, în comuna Mârºani

Realizat de AIESEC în partene-
riat cu ºcoala de limbi strãine „Dag-
mar”, proiectul TRY (Teaching Ro-
manian Youth) oferã studenþilor
oportunitatea de a participa la cur-
suri de limbi strãine (germanã, en-
glezã, chinezã ºi spaniolã), susþinu-
te de internaþionali, vorbitori nativi
sau specializaþi în predarea limbii
strãine respective.

Cursuri de limbi strãine pentru studenþi
Scopul proiectului

TRY este acela de dez-
voltare a competenþe-
lor lingvistice ale stu-
denþilor prin intermediul
educaþiei non-formale
ºi creºterea nivelului
lor de înþelegere a unei
limbi de circulaþie in-
ternaþionalã. Astfel,
aceºtia îºi vor putea
îmbunãtãþi cunoºtinþe-
le de limbi strãine alã-
turi de trei internaþio-
nali din Germania, Filipine ºi China.

Aflat la prima ediþie, proiectului
se va desfãºura pe o perioadã de
douã luni în intervalul 1 aprilie –
 26 mai. De-a lungul acestei perioa-

de vor avea loc câte douã cursuri
sãptãmânal, care vor asigura pro-
cesul calitativ ºi continuu de învã-
þare a participanþilor.

ALINA DRÃGHICI

Înscrierile la proiectul TRY se fac
pânã la 29 martie, completând for-
mularul online ce poate fi gãsit pe
site-ul proiectului http://www.aie-
sec-craiova.org/proiecte/try/ sau
formularul în format fizic ce poate
fi gãsit la standul AIESEC din in-
cinta Universitãþii din Craiova.
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În urmãtoarele douã sãptãmâni, alte
trei reþele Vodafone vor fi incluse în
activitatea Centrului Regional din Ro-
mania: Vodafone Olanda, Vodafone
Cehia ºi Vodafone Albania. Echipa Cen-
trului Danubius este formatã din 250
de ingineri români, cu vârsta medie de
29 de ani, care asigurã o varietate de
operaþiuni specifice, pentru cele 7 di-
vizii Vodafone. Peste 200 de aplicaþii
active sunt folosite în fiecare zi de an-
gajaþii Centrului, 24 de ore din 24, 7 zile
din 7. Numãrul total de clienþi care co-

În urmã cu douã zile, s-a deschis, la Bucu-
reºti, Centrul Regional de Operaþiuni de Re-
þea “Danubius”, care deserveºte mai multe
divizii Vodafone din Europa cu activitãþi de mo-
nitorizare ºi gestionare a incidentelor de re-

þea, pentru serviciile de voce ºi date. Începând
din iulie 2011, Centrul Danubius a asigurat,
progresiv, servicii pentru patru reþele: Voda-
fone România, Vodafone Italia, Vodafone Gre-
cia ºi Vodafone Germania.

S-a inaugurat Centrul Regional „Danubius”

Unul din ºapte români are peste
65 de ani în prezent; în lipsa unei
îmbunãtãþiri rapide a natalitãþii,
unul din cinci români va avea peste
65 de ani în anul 2030, iar în 2060
raportul va ajunge la unul din trei.
Îmbãtrânirea populaþiei ocupate
este mult mai accentuatã în
agriculturã, unde 1/3 din persoane-
le ocupate au peste 55 de ani în
momentul actual.

„Evoluþia atipicã a numãrului de
naºteri din perioada 1967-1970 va
amplifica presiunea asupra sisteme-
lor publice de sãnãtate ºi pensii în
jurul anului 2035, ceea ce impune
reformarea rapidã a sistemului de

sãnãtate prin cooptarea furnizorilor
privaþi de servicii medicale ºi
menþinerea reformelor-cheie deja
implementate în cadrul sistemului
de pensii“, a adãugat Eugen ªinca.

9% din pensionarii români
îºi permit o vacanþã

de o sãptãmânã pe an
Reprezentantul bãncii a mai

spus cã economisirea individualã a
fiecãruia dintre noi devine astfel o
necesitate majorã pentru asigurarea
resurselor financiare la bãtrâneþe.
„În caz contrar, ne vom confrunta
cu o reducere abruptã a resurselor

financiare dupã
momentul pensionarii
ºi, implicit, o schimbare
a standardului de
viaþã, pe care nu multe
persoane sunt dispuse
sã o accepte. În
prezent, numai 9% din
pensionarii români îºi
permit o vacanþã de o
sãptãmânã pe an
departe de casã, faþã
de 76% din pensionarii
germani, a precizat
Eugen ªinca.   

MARGA BULUGEAN

Scãderea populaþiei ºi îmbãtrânirea acesteia produc
trei efecte economice majore – încetinirea creºterii
economice, menþinerea dependenþei României de
capitalurile strãine ºi creºterea presiunii asupra buge-
tului de stat pe termen lung, a declarat Eugen ªinca,
analist-ºef BCR, cu ocazia prezentãrii Raportului „Im-
plicaþiile economice ale procesului de îmbãtrânire a
populaþiei în România“.

„Implicaþiile economice
ale procesului de îmbãtrânire

a populaþiei în România“

În termeni tehnici, Centrul
„Danubius” conecteazã peste
100.000 de linii radio, 1.500 de
centrale de control a staþiilor ra-
dio, peste 100.000 de noduri de
acces ºi 11.000 de multiplexoare.

Inaki Berroeta

Liderii sindicatului Sanitas, filiala Dolj, au ie-
ºit, ieri, într-o conferinþã de presã, declarându-
se preocupaþi de proiectul Ministerului Sãnãtã-
þii care presupune desfiinþarea direcþiilor judeþe-
ne de sãnãtate publicã. Aceºtia au subliniat câ-
teva din neajunsurile documentului, aflat în dez-
batere publicã, pe care doresc sã le elimine.

În opinia sindicaliºtilor din Sãnãtate, pro-
iectul nu înseamnã decât o „supercentraliza-
re” a instituþiilor sanitare prin transferarea
puterii decizionale la nivel de regiune ºi nu la
nivel de autoritate publicã localã. Consecinþa
imediatã a acestui fapt ar fi o scãdere a calitãþii
serviciilor medicale oferite pacienþilor ºi, im-
plicit, a gradului de satisfacþie vizavi de mo-
dul în care funcþioneazã sistemul de sãnãtate
publicã de la nivel local.

„Noi am venit în întâmpinarea celor decise
de Ministerul Sãnãtãþii. Deocamdatã, totul este

în faza de proiect ºi putem aduce îmbunãtãþiri,
mai ales cã avem încheiat un acord cu Minis-
terul Sãnãtãþii, cu 19 puncte, din care rezultã
cã sindicatele vor fi consultate cu privire la
reorganizarea sistemului sanitar. Credem cã
prin înfiinþarea celor opt autoritãþi regionale
de sãnãtate publicã ar putea apãrea destule
probleme”, a declarat Ileana Ionescu, liderul
Sanitas Dolj.

Spitalele nu vor putea prelua toþi medicii
ºi asistenþii disponibilizaþi

În plus, cadrele medicale considerã cã des-
fiinþarea direcþiilor de sãnãtate publicã ar putea
aduce numeroase disponibilizãri în sectorul
sanitar, iar spitalele nu vor putea prelua toþi
medicii ºi asistenþii medicali care îºi vor pierde
locurile de muncã.

„Oficiile de sãnãtate publicã nu vor avea
personalitate juridicã ºi
se presupune cã vor pier-
de din personalul neme-
dical care va intra în ºomaj
ºi o parte din personalul
medical. Problema care ne
preocupã în mod deose-
bit este cã vor rãmâne oa-
meni fãrã locuri de mun-
cã. Se presupune cã se
vor acorda niºte salarii
compensatorii, dar deo-
camdatã nu se ºtie nimic
exact. Referitor la prelua-
rea personalului medical
de cãtre spitale, trebuie
spus cã o mare parte din

asistenþii medicali de la direcþiile de sãnãtate
publicã au specialitatea igienã ºi nu asistenþã
medicalã generalã. Deci nu-ºi pot exercita pro-
fesia în spitale, decât în cadrul serviciul de con-
trol ºi supraveghere a infecþiilor nosocomiale,
iar aceste posturi sunt deja ocupate. Sunt niºte
lipsuri care ar trebui analizate de Ministerul
Sãnãtãþii ºi remediate”, a declarat liderul Sani-
tas.

În Craiova va funcþiona o autoritate
regionalã de sãnãtate publicã

Pentru cã este centru universitar de Medici-
nã, Craiova va figura, cel mai probabil, pe lista
oraºelor în care va funcþiona una din cele opt
autoritãþi regionale de sãnãtate publicã. Rea-
mintim cã, proiectul de reorganizare a instituþii-
lor din subordinea Ministerului Sãnãtãþii pre-
supune reorganizare direcþiilor de sãnãtate pu-
blicã judeþene în opt autoritãþi regionale de sã-
nãtate publicã, servicii publice deconcentrate,
cu personalitate juridicã, în subordinea cãrora
vor funcþiona 34 de oficii judeþene de sãnãtate

publicã ºi alte unitãþi cu personalitate juridicã,
conform prevederilor legale.

În subordinea Ministerului Sãnãtãþii vor
funcþiona ºi opt servicii regionale de ambu-
lanþã, Agenþia Naþionalã de Programe de Sã-
nãtate ºi Agenþia Naþionalã de Achiziþii ºi In-
vestiþii în Sãnãtate.

Agenþia Naþionalã de Programe se va ocupa
de realizarea programelor de sãnãtate, elabora-
rea lor, stabilirea bugetului, coordonarea ºi in-
tervenþia ori de câte ori este nevoie ca progra-
mele sã se desfãºoare în condiþii normale, fãrã
sincope. Prin acelaºi proiect de Hotãrâre de
Guvern se urmãreºte ºi micºorarea numãrului
maxim de posturi din aparatul propriu al minis-
terului, de la 290 de persoane la 250. 

În ceea ce priveºte angajaþii Direcþiei de Sã-
nãtate Publicã, o parte din personalul DSP-
urilor va fi transferat la consiliile judeþene, o
parte va rãmâne la autoritatea regionalã ºi o
parte din personalul calificat va putea fi ab-
sorbit de spitale ºi cabinetele medicale.

RADU ILICEANU

Planul de reorganizarea a sistemului sanitar stârneºte îngrijorare în lumea me-
dicalã. Sindicaliºtii din Sãnãtate încã sperã cã proiectul de desfiinþare a direcþiilor
de sãnãtate publicã, aflat în dezbatere publicã, va fi modificat astfel încât sã nu
aducã disponibilizãri, indiferent cã este vorba de personal medical sau nemedical.

„V„V„V„V„Vor rãmâne oameni fãrã locuri de muncã”or rãmâne oameni fãrã locuri de muncã”or rãmâne oameni fãrã locuri de muncã”or rãmâne oameni fãrã locuri de muncã”or rãmâne oameni fãrã locuri de muncã”
Liderul Sanitas Dolj, despre reorganizarea sistemului de Sãnãtate:

municã în cele 7 reþele Vodafone moni-
torizate din Centrul Regional din Bu-
cureºti este de 90 de milioane.

“Alegerea României pentru opera-
rea acestui Centru Regional Vodafone
este o realizare extraordinarã, care ne
onoreazã ºi confirmã potenþialul uman
ºi tehnologic al þãrii. Reþeaua Vodafone
România a devenit un punct de reper în
excelenþa tehnologicã, atât la nivel eu-
ropean, în cadrul Vodafone Group, cât
ºi în România, aºa cum au arãtat-o nu-
meroasele certificãri independente pe
care le-am obþinut de-a lungul timpului.
Succesul nostru se datoreazã unei echi-
pe tehnice talentate, recunoscute pen-
tru standardele ridicate de profesiona-
lism ºi pentru dorinþa de a inova”, a spus
Inaki Berroeta, Preºedinte & CEO Vo-
dafone România.

MARGA BULUGEAN
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Organizaþia va dezvolta, de ase-
menea, programe de educaþie paren-
talã pentru 2.024 de pãrinþi ºi copiii
acestora. Valoarea totalã a investiþii-

Maternitatea Filantropia din Craiova
primeºte astãzi, din partea Organizaþiei
„Salvaþi Copiii”, un incubator perfor-
mant în valoare de 10.044 de euro. Acþiu-

nea face parte din seria dotãrilor anun-
þate de „Salvaþi Copiii” pentru 15 mater-
nitãþi ºi secþii de nou-nãscuþi din Bucu-
reºti ºi din þarã.

lor  realizate de „Salvaþi Copiii” pen-
tru toate cele 15 maternitãþi este de
1.090.000 de lei. Suma necesarã pen-
tru aceste echipamente performante

a fost colectatã în urma deru-
lãrii campaniei de strângere de
fonduri “Bun venit pe lume”,
în perioada octombrie-decem-
brie 2012, când 42 de angajaþi
ºi 846 de voluntari din Craio-
va, Petrila, Târgu Mureº, Ti-
miºoara, Suceava, Vaslui,
Mangalia, Piteºti, Piatra
Neamþ, Braºov, Iaºi, Bucureºti
ºi Ploieºti s-au implicat activ
pentru cauza reducerii morta-
litãþii infantile din România.

«Filiala Dolj s-a implicat ac-
tiv în strângerea de fonduri,
reuºind sã adune în jurul cau-
zei „Salvaþi Copiii” numeroºi
voluntari cãrora dorim sã le
transmitem aprecierea noastrã.
Mulþumim, de asemenea, com-
paniei Star Storage care a sus-
þinut finanþarea incubatorului
pe care l-am adus la Filantro-

pia. Echipa noastrã este pregãtitã sã
continue, prin campania 2%, sã co-
lecteze sumele necesare pentru a face
urmãtorul pas, ºi anume achiziþiona-
rea de mese de reanimare pentru alte
12 maternitãþi din sudul þãrii, echipa-
mente necesare pentru intervenþia
imediatã la naºterea copiilor prema-
turi ºi pregãtirea medicilor neonato-
logi», a declarat Gabriela Alexandres-
cu, preºedintele executiv al Organi-
zaþiei „Salvaþi Copiii”.

Rata mortalitãþii infantile în Dolj
– 8,1 la mie

Þara noastrã se menþine pe pri-
mul loc în Uniunea Europeanã, cu o
ratã a mortalitãþii infantile de  9,4 la
1.000 de copii nãscuþi vii în 2011, ca-
uza principalã fiind naºterile prema-
ture. În Dolj, rata mortalitãþii infantile
este de 8,1 la mie. O treime dintre aces-
te decese pot fi prevenite prin dez-
voltarea de programe suport pentru
mame ºi copii, dotarea maternitãþilor
ºi secþiilor de nou-nãscuþi cu echi-
pamente medicale performante.

Campania “Bun venit pe lume”
face parte dintr-un program com-
plex – „Fiecare copil conteazã”.
Cuprins în campania mondialã Eve-
ry One, derulatã de Save the Chil-
dren Internaþional, iniþiat de „Sal-
vaþi Copiii” România ºi susþinut de

GSK (GlaxoSmithKline România) ºi
de Dettol – Reckitt Benckiser Ro-
mânia, acesta îºi propune diminua-
rea cu 15% a mortalitãþii infantile ºi
a mortalitãþii copiilor sub cinci ani,
în perioada 2010 – 2015.

Maternitatea Cantacuzino din
Bucureºti ºi secþiile de nou-nãscuþi
ale spitalelor judeþene din Adjud ºi
Piatra Neamþ au primit anul trecut
incubatoarele ºi alte echipamente
medicale din partea Organizaþiei
„Salvaþi Copiii”. În perioada imediat

urmãtoare, vor fi livrate echipamen-
te ºi cãtre maternitãþile din Piteºti,
Braºov, Cluj-Napoca, Constanþa, Pe-
troºani, Iaºi, Târgu Mureº, Sucea-
va, Timiºoara, Vaslui ºi Bucureºti
(Polizu ºi Cantacuzino). Cu ajutorul
echipamentelor donate de organiza-
þie, aproximativ 327 de nou-nãscuþi
vor fi salvaþi ºi 380 de naºteri vor
avea loc în condiþii normale anual,
conform estimãrilor „Salvaþi Copiii”.

ALINA DRÃGHICI

„Salvaþi Copiii” România este o organizaþie neguvernamentalã, de utilitate
publicã, non-profit, care militeazã activ pentru drepturile ºi protecþia copilului
în România, din 1990, în acord cu prevederile Convenþiei Naþiunilor Unite cu
privire la Drepturile Copilului. În cei 22 de ani de activitate, peste 760.000 de
copii au fost implicaþi în campaniile ºi programele desfãºurate de organizaþie.

Cei care doresc sã susþinã în continuare demersul „Salvaþi Copiii” de a
reduce mortalitatea infantilã în România o pot face redirecþionând 2% din
impozitul pe venit, completând formularul ce poate fi descãrcat de la adresa:
http://www.salvaticopiii.ro/?id2=00040006#Campania%202%.html.

Muzeul de Artã din
Craiova, în colaborare
cu Muzeul de Artã din
Braºov organizeazã as-
tãzi, ora 13.00, vernisa-
jul expoziþiei „Artiºti
contemporani craio-
veni la Braºov”, în ca-
drul cãreia îºi prezintã
lucrãrile Marcel Voinea,
Gabriel Giodea, Silviu
Bârsanu, Mihail Trifan
ºi Valentin Boboc.

„Expoziþia – care va fi
deschisã pânã pe data
de 21 aprilie – face parte
dintr-o serie mai amplã
de manifestãri iniþiate de muzeul
braºovean, care îºi propune, ast-
fel, sã prezinte publicului artiºti
contemporani din întreaga þarã. Cei
cinci craioveni selectaþi în acest
proiect nu se recomandã în princi-

pal prin aderenþa la acelaºi tip de
demers, ci, dimpotrivã, prin multi-
tudinea de abordãri, reuºind sã se
remarce ca personalitãþi distincte
ºi  bine închegate”, a precizat Flo-
rin Rogneanu, managerul Muzeu-

lui de Artã din Craiova.
Cele douã instituþii nu

sunt la prima colaborare de
acest fel. Muzeul de Artã din
Braºov a gãzduit în 2011 „Co-
lecþia Ion Þuculescu din pa-
trimoniul Muzeului de Artã
Craiova”, iar în 2012 – expo-
ziþia „Marin Sorescu – pic-
torul”. Pentru acest an, cele
douã muzee vor avea o nouã
colaborare pentru o expozi-
þie cu lucrãri de patrimoniu.
Este vorba despre „Theodor
Pallady”, care va cuprinde
întreaga colecþie de picturã a
muzeului craiovean.

MAGDA BRATU

În perioada 22-24 martie, în sala de festivitãþi a
Liceului de Arte „Marin Sorescu” din Craiova se
desfãºoarã cea de-a VII-a ediþie a Concursului
Internaþional de Interpretare Instrumentalã
„Craiova Piano”. La fel ca ºi la ediþiile precedente,
preºedintele juriului este maestrul Walter Krafft
(Munchener Musikseminar), alãturi de care vor
juriza personalitãþi ale muzicii clasice atât din þarã,
cât ºi din strãinãtate. Potrivit organizatorilor,
festivitatea de premiere va avea loc duminicã, 24
martie,  ora 10.00.

ALINA DRÃGHICI

La Secþia de ªtiinþele Naturii a
Muzeului Olteniei va avea loc
mâine, 22 martie, ora 12.15, un
nou modul din cadrul progra-
mului interactiv de educaþie
plasticã animalierã „BIOS –
ART”. De data aceasta, mu-
zeografii sãrbãtoresc Luna
Pãdurii, împreunã cu elevii
clasei a II-a A de la ªcoala Gim-
nazialã „Mircea Eliade”, coor-
donaþi de prof. Popa Carmen.

„Acesta este unul dintre
cele mai importante evenimen-
te silvice ºi ecologice, ce re-
prezintã un mod original de
sensibilizare a publicului ºi a
factorilor decizionali cu privi-
re la importanþa pãdurilor, a
rolului lor esenþial în menþine-
rea echilibrului ecologic. Au-
tentice laboratoare ale naturii,
pãdurile, împreunã cu celelal-

Luna Pãdurii, sãrbãtoritã în cadrul programului „BIOS-ART”
te spaþii verzi, reprezintã o bogã-
þie de nepreþuit pentru fiecare
aºezare urbanã, fiind, datoritã ac-

þiunilor antipoluante, veritabile
uzine de sãnãtate ºi de echilibru
ecologic”, explicã reprezentanþii

muzeului. Luna Pãdurii îºi are
începuturile în România în anul
1902, la iniþiativa lui Spiru Ha-
ret, sub denumirea de „Sãrbã-
toarea sãdirii arborelui”.

Cu prilejul modulului de as-
tãzi, cei mici vor afla mai mul-
te informaþii despre pãduri din
expunerea realizatã de muzeo-
graf drd. Lila Gima, intitulatã
„Nestematele ascunse ale pã-
durii”. În partea a doua, li se
va prezenta tehnica quilling –
arta rulãrii hârtiei, pe care o
vor utiliza realizând diverse
tablouri, felicitãri ºi alte ob-
iecte de ornament, care vor fi
reunite, apoi, într-o expoziþie.

MAGDA BRATU
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Bogdan Panait, artist fotograf: «Într-o lume în care
publicul consumator de artă vizuală devine tot mai confuz,
iar creatorul de imagine devine în aceeaşi măsură dezorien-
tat şi nesigur, expoziţia Alexandrei Fira vine să readucă în
actualitate metoda şi forţa acesteia în reprezentarea ideii de
frumos, diafan, feminin sau intrinsec. Relaţia dintre subiect
şi reprezentare este mai mult decât profundă, fiind atât de
bine impregnată în ideea noastră despre frumuseţe încât efor-
tul privitorului de a desluşi imaginea este practic inexistent,
dar reacţia este cu atât mai mult palpabilă şi materială. Cali-

tatea lucrărilor este desăvârşită, iar modul de expunere dă un plus de valoare întregului
ansamblu. Expoziţia este o încântare a simţurilor şi un eveniment cu adevărat deosebit
în lumea artei fotografice».
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Văzându-i lucrările ,

te -ai putea gândi că îi plac
în egală măsură fotografia
şi pictura, atât de mult în-
cât, neputându-le  acorda,
poate, în egală măsură,

timpul ş i atenţia cuvenite, le-a îm-
binat. Şi a făcut-o într-un mod atât
de  plastic încât e imposibil să nu te
determine  să zăboveşti câteva mo-
mente  în faţa fiecăreia dintre  ele,
cerce tând cu atenţie expresia privi-
rii ş i a gestului, lumina şi umbrele,
detaliile vestimentare. Sunt peste 30
de  chipuri feminine şi, cu cât le ad-
miri mai mult, cu atât mai pregnant
devine aerul familiar care  le  învălu-
ie . „Aduc” a… Da Vinci, Van Eyck
ori Vermeer şi-a sa vestită „Fată cu
cercel de perlă”!

E adevărat, sunt chipuri „decupa-
te” din epoca renascentistă şi trans-
puse  nu pe pânza şevaletului, ci pe
hârtie fotografică, într-un studio, de

Alexandra Maria Fira. Le-a reunit pe
simezele Sălii „Ştefan Ciuceanu” a
Muzeului Olteniei, într-o expoziţie in-
titulată „Intonaţi i”, vernisată în
urmă cu mai bine de o săptămână şi
deschisă încă publicului. Este prima
sa „personală”, venită după o lungă
perioadă de  „consum” al artelor vi-
zuale, în general, dar şi de  studiu –
numeroase workshop-uri organizate
de fotografi consacraţi din România,
ca ş i cursuri, între care ce le de Teh-
nică şi Artă Fotografică ale  Fotoclu-
bului „Mihai Dan-Călinescu” ş i Aso-
ciaţie i „Dominou” din Craiova. O
expoziţie în realizarea căreia – se
vede! – tânăra artistă (va împlini 31
de ani pe  data de 26 martie  a.c.!) a

Mircea Anghel – A.FIAP,
preşedinte al Fotoclubului „Mihai
Dan-Călinescu” din Craiova:

«Ineditul expoziţiei, pe lângă imaginile de dimens iuni
mari, constă într-o abordare personală, expresivă şi
sugestivă a portretului feminin. Începând cu vestimen-
taţiile specifice perioadei
renaşterii ş i terminând cu cele
moderne, personajele sale
comunică între ele, dar ş i cu
privitorul, alcătuind un ansam-
blu sugestiv al eternului
feminin, o pledoarie pentru
eleganţă şi frumos . Recunoaş-
tem printre imaginile sale
transpunerea într-o manieră
personală a unor celebre
lucrări, c a portretul unei
doamne cu hermină (portretul
Ceciliei Gallerani)  al lui Leo-
nardo da Vinci sau Magdalena
cu lumânare a lui Georges de
La Tour. Aducerea în actualita-
te a temelor clas ice este un
protest faţă de agresiunea
urâtului ş i vulgarului din
fotografia actuală şi o chema-
re, în acelaşi timp, la revenirea către frumos , eleganţă,
reverie, nostalgie şi firesc a imaginii eternului feminin».

 

Florin Rogneanu, managerul Muzeului
de Artă din Craiova:

«Fotografiile Alexandrei Fira, aşa cum le-a conceput şi realizat, poartă
acea atmosferă de curăţenie şi frumuseţe a compoziţiilor de tip renascen-
tist ce o înfăţişează pe Maica Domnului în diferite ipostaze sau amintesc

de atitudinile personajelor feminine ale picturii neoclasice a lui Ingres din a
doua jumătate a secolului

al XIX-lea. Ele sunt
adevărate portrete compo-

ziţionale, venite în urma
studierii atente a picturii de

şevalet şi a dialogului
expresiv dintre mâini şi

figura feminină, dialog ce
dezvăluie privitorului stări

afective. Prin plasarea
diferitelor obiecte alături de

personajul feminin,
Alexandra Fira transformă

parte din compoziţiile
prezentate în adevărate

scene de gen în interior,
în care tehnica folos irii

clar-obscurului provine,
de asemenea, dintr-un

studiu atent al picturii de
şevalet. În atmosfera

studioului, lumina blândă,  de interior, este distribuită cu atenţie, lăsând
privitorului descifrarea unui univers aproape misterios».

Studiul finanţelor şi administrării
afacerilor nu prea i-au lăsat timp
să transforme în artă pasiunea
pentru fotografie

Cu ani buni în urmă, Alexandrei Fira
nici nu îi trecea prin minte că din pasiu-
nea sa pentru fotografie ar putea face o
artă. Şi-a canalizat resursele către sfera
economică, deprinzând noţiuni de mana-
gement, strategii de marketing, tehnici de
negociere şi comunicare în afaceri...  A
început să le pună în practică încă din
timpul facultăţii, ca angajată a unei fir-
me ce are ca obiect de activitate fabri-

carea articolelor de ambalaj din material
plastic, S.C. Moviplast SRL, unde în pre-
zent este director comercial. Anul tre-
cut, a obţinut titlul de doctor din partea
Universităţii din Craiova, cu lucrarea
„Managementul resurselor umane în ca-
drul întreprinderilor mici şi mijlocii din
judeţul Dolj”.

Ca orice iubitor de fotografie însă, Ale-
xandra şi-a petrecut nu puţine week-end-
uri ori vacanţe cu aparatul foto de gât.
Iar odată cu încheierea celor zece ani
de studii universitare şi postuniversitare
economice, timpul i-a permis să se dedi-
ce mai mult pasiunii sale. A parcurs
aproape toate etapele de pregătire spe-
cifice fotografiei: un curs de Tehnică şi
Artă Fotografică organizat de Asociaţia
„Dominou” şi altul în cadrul Fotoclubu-
lui „Mihai Dan-Călinescu” – a cărui
membră a şi devenit ulterior – , un curs
de editare foto avansată la Craiova şi
unul de fine art susţinut de F64 Bucu-
reşti, plus o sumedenie de workshop-uri
ale fotografilor consacraţi din România.

Încurajată de premiile obţinute:
Salonul Naţional de Fotografie
„EVA XXI” i-a adus
Medalia de Argint

Când a considerat că a atins un nivel
suficient de înalt în ceea ce priveşte capa-
citatea sa de exprimare artistică, Alexan-
dra Fira a hotărât să debuteze cu o expo-
ziţie de fotografie de portrete – lucrări re-
alizate în studio, tipărite pe hârtie fotogra-
fică, cu dimensiuni de 60x60 cm şi 60x90
cm. A intitulat-o „Intonaţii” şi a deschis-
o, pe 11 martie, la Muzeul Olteniei.

Un imbold i-au dat, cu siguranţă, şi
premiile obţinute în ultima perioadă. La
recentul Salon Naţional de Fotogra-
fie „EVA XXI” de la Slatina, pentru unul
dintre portrete a primit Premiul al II-lea
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Când
nu fotogra-
fiază şi nici nu
se ocupă de vân-
zări,  aprovizionare
şi politică de marke-
ting la S.C. Moviplast
SRL, Alexandra Fira îşi
petrece timpul la Cen-
trul de Educare Cani-
nă din Craiova, a cărei
membră este. A făcut
parte din comitetul de
organizare şi a partici-
pat la diverse acţiuni,
însoţită, desigur, de
Golden Retriever-
ul său, Puff , pe
care îl are de
cinci ani.
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ţinut seama de s fatul bunilor săi pro-
fesori Mircea Anghel, dar mai ales
Bogdan Panait, peisagist reputat, dar
care , de-a lungul timpului, a evoluat
către portret şi fine art.

Surprins  de  ineditul expoziţie i, de
abordarea expresivă ş i sugestivă a
portre tului feminin, ca şi de extra-
ordinarul s imţ al compoziţie i pe
care  autoarea îl are, afli, cu şi mai
mare  surprindere , că Alexandra
Fira e  de  profes ie economist! În
2005 a absolvit facultatea de profil
a Universităţii din Craiova, urma-
tă de două masterate  – unul în Ad-
minis trarea Afacerilor, a ltul  în
Marketing şi Comunicare în Afa-
ceri –, şi de un doctorat în Resurse

Umane. Din 2004 e  director comer-
cial la o firmă ajunsă în topul pro-
ducătorilor de  ambalaje  din mate-
rial plastic din România, cu capital
privat integral românesc, S.C. Mo-
viplast SRL. Cum se  „împacă” eco-
nomia cu arta fotografică? „Multă
lume este surprinsă, nu se  aşteap-
tă să am o pasiune ca aceasta!”,
mărturiseşte Alexandra Fira, cu
promisiunea că va demonstra că
are talent nu doar în vânzări şi cu
prile jul următoare i expoziţii perso-
nale! Una a cărei tematică se  con-
turează de  pe -acum: pe isajul, pe
care , cu inspiraţie , se  va s trădui
să-l surprindă în toată splendoarea
lui undeva în Austria...

Alexandra Maria Fira:
«Mi se întâmplă tot mai des în ultima vreme să văd chipuri interesante şi să

îmi treacă prin minte că ar putea fi modele foarte bune. Mi-am schimbat foarte
mult concepţia asupra figurilor. Şi sunt atentă mult mai mult acum la anumite
detalii decât eram înainte. Atunci mă interesa numai frumuseţea, acum pot să
spun că observ cu interes şi fete care nu sunt frumoase. Sunt persoane după care
nu îţi vine să întorci capul pe stradă, dar când le vezi în studio ţi se schimbă total
impresia, sunt foarte expresive».

şi Medalia de Argint, ca o recunoaştere
a talentului său. Aprecierea a venit însă
şi odată cu acceptarea în Salon a trei
dintre lucrările sale, în condiţiile în care,
din aproape 300 de fotografii primite, or-
ganizatorii au selectat, în total, doar 30!
De încurajări s-a bucurat şi din partea
prietenilor, nu puţini „pozându-i” ca mo-
dele, dar mai ales a profesorilor. De la
Bogdan Panait a deprins, după cum măr-
turiseşte, cele mai multe noţiuni despre
portret, iar „amprenta” maestrului este
sesizabilă în această primă „personală”.

«Prima lucrare pe care am
realizat-o a fost după „Fata cu
cercel de perlă”. De la aceasta
mi-a venit ideea expoziţiei»

«Am vrut ca această expoziţie să iasă
foarte bine. O pregătesc de şapte-opt luni!

Şi nu mi-am putut-o imagina decât aici, în
această sală a Muzeului Olteniei, pentru
că în Craiova nu prea ai unde să expui print-
uri cu dimensiunea aceasta mare. Aşadar,
este realizată special pentru sala aceasta.
O să fie problematic cu expunerea lucră-
rilor în alte spaţii, va trebui să caut săli în
care să se adapteze...”, spune Alexandra.

Toate cele 34 de fotografii reunite în ex-
poziţia „Intonaţii” au la bază tablouri ale
marilor maeştri ai Renaşterii, fie că e vor-
ba de celebra pictură „Fata cu cercel de
perlă” a lui Johannes Vermeer, de „Fe-
meia cu hermină” a lui Leonardo da Vinci,
de „Maria Magdalena veghind” de
Georges de La Tour ori de „Portretul unui
bărbat cu turban” de Jan van Eyck (re-
dat însă în variantă... feminină). «Prima lu-
crare pe care am realizat-o a fost după
„Fata cu cercel de perlă”. De la aceas-
ta mi-a venit ideea expoziţiei. Aşa am şi
vrut, să pară o fotografie... „picturală”, di-

ferită de ceea ce se face în general.
Îmi place mult perioada renascen-

tistă, îmi place şi barocul. Şi
mi s-a părut interesant şi să

încerc să modific puţin lu-
crarea iniţială, uneori

chiar să continui cum-
va ideea pictorului»,
povesteşte tânăra
artistă.

Modele pentru
personajele
renascentiste i-au
fost prietenele, iar
unele obiectele

de recuzită le-a
achiziţionat special!
Poartă aura renascen-

tistă pe chipurile luminoase,
în gesturile rafinate ori în ţinu-

tele fermecătoa-
re prietenele sale,
care, cum spu-
neam, în majorita-
te i-au fost mode-
le. „Iulia Petroianu
e prietena mea cea
mai bună, ea are şi
cele mai multe
portrete în această
expoziţie, cred că
vreo 11. De altfel,
cu ea am început
acest gen şi cu ea
am învăţat să reali-
zez portret”, mai
spune Alexandra.

Cât priveşte
„recuzita” folosită
în imagini, aceasta
îi aparţine în totali-
tate –  fie că e
adaptată ori spe-
cial achiziţionată, ca în cazul cercelului de
perlă –, de la vestimentaţia personajelor la
obiectele care întregesc compoziţia. Inclu-
siv păsările împăiate!

 O ajută mult şi faptul că, de un an,
are propriul studio foto în care îşi aşea-
ză luminile şi umbrele ce îi îmbracă per-
sonajele. „Portretul e foarte greu să-l
faci afară iarna, toamna, primăvara,
pentru că e frig.. . De aceea mi-am do-

rit să am un studio”, explică, adăugând
că asta nu o împiedică să realizeze şi
portret instantaneu, îndeosebi când
pleacă în vacanţe.

O astfel de perioadă o va ţine departe
de studio chiar în curând, pentru că în mai-
iunie plănuieşte o ieşire în Austria. Dar nu
pentru a realiza portrete, ci peisaje – tema
următoarei sale expoziţii personale. Inspi-
raţie şi... lumină bună, Alexandra Fira!
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Anumite state membre ale Alian-
þei Nord-Atlantice examineazã în mod
individual o acþiune militarã în Siria,
însã orice eventualã intervenþie a
NATO ar urma „aceeaºi succesiu-
ne/secvenþã ca pentru Libia”, a de-
clarat comandantul suprem al forþe-
lor NATO, amiralul american James
Stavridis (foto), potrivit AFP. El a rãs-
puns afirmativ la întrebarea, adresa-
tã marþi de preºedintele comisiei pen-
tru forþele armate a Senatului ameri-
can, dacã anumite state examineazã
posibilitatea de a elimina apãrarea an-
tiaerianã sirianã. Dar, a continuat Sta-
vridis, „Alianþa a decis cã va urma
aceeaºi secvenþã ca pentru Libia” în
2011, când NATO a intervenit pe
baza unei rezoluþii a Consiliului de Se-
curitate al ONU, a susþinerii din par-
tea unor state din regiune ºi a unui
acord între membrii Alianþei. „Sun-

State NATO examineazã varianta
unei acþiuni militare în Siria

Preºedintele SUA, Barack
Obama, a ajuns ieri în Israel,
pentru prima sa vizitã în
calitate de ºef de stat, în
cadrul cãreia va merge ºi în
teritoriile israeliene ºi în
Iordania, având ca singurã
ambiþie declaratã de a „ascul-
ta” ºi nu de a lansa o iniþiativã
de pace. Aceastã primã
cãlãtorie a sa din al doilea
mandat are loc la douã zile
dupã învestitura noului Guvern
al premierului Benjamin
Netanyahu, care ºi-a fixat
drept „principalã prioritate
apãrarea ºi securitatea”,
citând „ameninþãrile foarte
grave” care vin, în opinia lui,
din partea Iranului ºi Siriei. La

Obama, vizitã istoricã în Israel
ºi teritoriile palestiniene

aterizarea Air Force One pe
aeroportul din Tel-Aviv,
preºedintele american a
inspectat o baterie a sistemului
atirachetã Iron Dome, finanþat
de Statele Unite, dupã care a
mers la Ierusalim, pentru a se
întâlni cu preºedintele Shimon
Peres, dupã care va fi primit
de Netanyahu, cu care are
relaþii personale destul de reci.
Obama va avea o întrevedere,
astãzi, la Ramallah, în Cisior-
dania, cu preºedintele palesti-
nian Mahmoud Abbas. Doritor
sã se adreseze direct israelie-
nilor, Obama va rosti astãzi un
discurs la centrul internaþional
de Congrese din Ierusalim, iar
mâine va depune jerbe de flori

la mormântul fondatorului
sionismului, Theodor Herzl, ºi
la cel al premierului asasinat
Yitzhak Rabin, dupã care va
merge la memorialul Holo-
caustului, Yad Vashem.
Barack Obama va pleca apoi
în Iordania, unde se va întâlni
cu regele Abdallah II, dupã
care, sâmbãtã dimineaþa, va
vizita Petra. Principalul
obiectiv al acestei cãlãtorii
este consolidarea legãturilor
cu Israelul, principalul aliat al
Statelor Unite în regiune, ºi
încercarea de a aplana dife-
rendele cu Netanyahu în
privinþa programului nuclear
iranian ºi a colonizãrii teritorii-
lor palestiniene.

tem pregãtiþi, dacã ni se va cere, sã
ne angajãm aºa cum am fost în Li-
bia”, a dat asigurãri amiralul. Rolul
NATO în conflictul sirian se limitea-
zã în prezent la desfãºurarea de ba-
terii de rachete Patriot de-a lungul
frontierei turce, pentru descurajarea
intruziunilor aeriene ºi a lansãrii de ra-
chete dinspre Siria.

Cea de-a zecea aniversare a invaziei
în Irak a fost marcatã ieri în cea mai

Comemorare în mare discreþie:Comemorare în mare discreþie:Comemorare în mare discreþie:Comemorare în mare discreþie:Comemorare în mare discreþie:
Zece ani de la invazia în IrakZece ani de la invazia în IrakZece ani de la invazia în IrakZece ani de la invazia în IrakZece ani de la invazia în Irak

COMENTAR IU

mare discreþie, într-un context tensio-
nat, generat de atacurile zilnice, ce în-

treþin instabilitatea. Primul-ministru ºiit,
Nouri al-Maliki, n-a avut prevãzut nici
un fel de acþiune pentru a marca ani-
versarea zilei de 20 martie, ziua în care
acum zece ani Irakul a fost preluat de
coaliþia americano-britanicã. Guvernul
este tentat sã marcheze cãderea Bag-
dadului, survenitã la 9 aprilie, ziua în care
s-a produs ºi doborârea statuii lui Sad-
dam Hussein, imaginea simbolizând cã-
derea regimului sunit ºi a Partidului
Baas. Irakienii nu sunt deloc tentaþi sã
sãrbãtoreascã despãrþirea de dictatura
lui Saddam Hussein, întrucât s-a insta-
lat imediat violenþa, care nu a mai fost
curmatã. Marþi, de pildã, un nou val de
atentate în zona ºiiþilor din Bagdad ºi pe-
riferie a fãcut 52 de morþi ºi 170 de rã-
niþi. Acestea nu au fost revendicate, dar
grupurile de insurgenþi suniþi, inclusiv Al-
Qaeda în Irak, continuã sã-i vizeze pe
ºiiþi, majoritari în þarã, poliþie ºi armatã,

în speranþa destabilizãrii Guvernului
Maliki. ONG-ul Irak Body Count, cu se-
diul în Marea Britanie, a publicat un stu-
diu potrivit cãruia cel puþin 112.000 de
civili au pierit dupã 20 martie 2003. În
plan politic, Irakul este departe de a
asimila democraþia exemplarã imagina-
tã de administraþia preºedintelui Geor-
ge W. Bush la declanºarea ostilitãþilor.
Nouri al-Maliki este stigmatizat de alia-
þii de coaliþie guvernamentalã ºi mino-
ritatea sunitã vrea sã-l marginalizeze.
De la sfârºitul lunii decembrie, mani-
festanþii se reunesc în fiecare vineri,
zeci de mii de oameni, în zonele sunite.
Doi miniºtri ai blocului Iraqia, laic, dar
dominat de suniþi, au clacat la începu-
tul lunii februarie. Observatorii ºi di-
plomaþii vãd în conflictul mocnit din
Bagdad ºi regiunea autonomã a Kur-
distanului irakian o mare ameninþare
pentru stabilitatea þãrii.

Parlamentul cipriot a respins, marþi, pla-
nul european de salvare pentru bãncile lo-
cale, cu 36 de voturi „contra” ºi 19 abþineri,
toate ale partidului Disy, al preºedintelui con-
servator Nicos Anastasiades. Planul, care
prevedea taxarea depozitelor bancare, n-a
obþinut nici un vot „pentru”. Anunþul respin-
gerii a provocat o uriaºã explozie de bucu-
rie în faþa Parlamentului, unde mii de mani-
festanþi erau adunaþi pentru a spune „Nu”
textului. „Ciprul aparþine poporului sãu”, „Un
popor unit nu va fi niciodatã învins” – a scan-
dat mulþimea. Guvernul grec de coaliþie a
fost primul care a întrebat dacã Zona Euro
„corecteazã planul de sprijin pentru Cipru”.
Planul de salvare adoptat la Bruxelles sâm-
bãtã prevedea iniþial un impozit de 6,75%
pentru depozitele de pânã la 100.000 de euro,
în schimbul acordãrii unui împrumut de 10
miliarde euro din partea Zonei Euro ºi a FMI.
Eurogrupul a pus însã apã în vin, luni searã,
sugerând cã Ciprul nu poate taxa conturile
cu sume mai mici de 100.000 de euro. ªi
guvernul insulei care cocheteazã cu falimen-
tul a ales, în cele din urmã, soluþia unei ta-
xãri excepþionale, cu 6,75%, a tuturor de-
pozitelor bancare de la 20.000 la 100.000

de euro ºi cu 9,9% a celor peste suma men-
þionatã. Aceastã mãsurã ineditã de impozi-
tare trebuia sã aducã 5,8 miliarde euro la
buget. „Aceastã decizie nu este altceva
decât o razie asupra fondurilor bancare”, a
declarat preºedintele Parlamentului înainte
de începerea votului, adãugând cã „planul
trebuie renegociat”. „Este ca ºi cum te
arunci de la 10.000 de metri înãlþime fãrã
paraºutã, singurul scop al prezentei decizii
fiind acela de a distruge economia. Noi spu-

nem nu”, a afirmat deputatul ecologist George
Perdikes. Chiar înainte ca parlamentarii din
insulã sã se pronunþe, partidul Disy, aflat la
putere, a declarat cã se abþine. Potrivit unu-
ia dintre membrii sãi, aceastã abordare „va
întãri poziþia Republicii Cipru în timpul ne-
gocierilor”. În insulã, bãncile au rãmas în-
chise încã de sâmbãtã, autoritãþile temân-
du-se de clienþii furioºi. Bursa a anunþat sus-
pendarea operaþiunilor de tranzacþionare.
Planul a zguduit pieþele financiare la nivel
mondial. Bursa din Paris a scãzut cu 1,3%
marþi, destabilizatã de criza cipriotã, care a

reînviat tensiunile din Zona Euro ºi
i-a fãcut pe mulþi investitori sã îºi
vândã deþinerile, în special valorile
bancare. Ciprul are nevoie de 17
miliarde euro pentru a face faþã da-
toriilor sale ºi a solicitat un ajutor
european încã din luna iunie. Este
a cincea þarã din Zona Euro care
solicitã un program de ajutor inter-
naþional, sub cel al Greciei ºi chiar
sub miliardele vãrsate în Portugalia
ºi Irlanda, ca sã nu mai vorbim de
sectorul bancar spaniol. Anunþul pla-
nului de salvare a provocat o undã
de ºoc în strãinãtate, cu deosebire
în Rusia. Instituirea taxei de 9,9%

asupra depozitelor mai mari de 100.000 de
euro ar putea afecta miliardele de euro apar-
þinând unor oligarhi ruºi. De altfel, ministrul
de Finanþe rus a regretat decizia luatã fãrã
consultarea UE, ameninþând reconsiderarea
propunerii uºurãrii condiþiilor unui credit de
2,5 miliarde acordat Nicosiei în 2011. Potri-
vit cotidianului „Vedomosti”, banca ruseas-
cã Gazprom Bank, deþinutã în proporþie de
48% de marele gigant Gazprom, a propus
Ciprului un ajutor financiar în schimbul li-
cenþei pentru exploatarea gazelor naturale
în largul insulei mediteraneene. Ciprul ar
putea deveni o importantã platformã regio-
nalã în domeniul energiei dupã descoperi-
rea de colosale resurse de hidrocarburi în
largul coastei de sud. Pentru deputatul Dico
Marios Garoyian, textul este o crimã cu pre-
meditare ºi o formã de sclavagism econo-
mic, pentru forþarea Ciprului sã rupã relaþii-
le cu Rusia ºi China ºi pentru a permite al-
tora sã punã mâna pe rezervele energetice.
Ieri, într-un interviu pentru canalul de tele-
viziune ZDF, ministrul german de Finanþe,
Wolfgang Schaeuble, ºi-a exprimat regretul
în legãturã cu respingerea de cãtre Parla-
mentul cipriot a impozitãrii depozitelor ban-
care în schimbul asistenþei financiare de
urgenþã din partea UE ºi FMI.

Cipru: Insula care cautã 5,8 miliarde euro
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Anunþul tãu!
Asociaþia DOMINOU ( http://www.asocia-
tiadominou.ro), înmatriculatã în Regis-
trul Naþional al Furnizorilor de Formare
Profesionalã a Adulþilor cu nr. 16/760/
29.12.2008, organizeazã cursuri de spe-
cializare pentru ocupaþia FOTOGRAF,
cod COR 313106. În urma absolvirii
acestui curs se elibereazã CERTIFICA-
TE recunoscute de Ministerul Muncii,
Familiei ºi Protecþiei Sociale ºi de Mi-
nisterul Educaþiei Naþionale. Programul
cursului este stucturat în patru secþi-
uni, are o duratã de patru luni ºi costã
600 de lei, plãtibili în patru rate. Pentru
înscriere ºi informaþii este disponibil nr.
de telefon 0744.61.33.37.
CONVOCATOR. Consiliul de Administra-
tie al Societatii Cooperative Mestesuga-
resti “DERMA LUX” SCM ,avind in vede-
re prevederile Legii 1/2005 privind orga-
nizarea si functionarea cooperatiei, con-
voaca Adunarea Generala  Extraordina-
ra a actionarilor pentru data de
05.04.2013 ora 14 ce va avea loc la Com-
plexul Mestesugaresc de mica serie, din
Craiova,str. Dimitrie Gerota nr.1 B,cu ur-
matoarea ordine de zi: 1. Raportul admi-
nistratorilor privind activitatea economi-
co-sociala a societatii ‘’Derma Lux’’ SCM
in anul 2012. 2. Bilantul contabil,contul
de profit si pierderi si modul de reparti-
zare al profitului net aferent anului 2012.
3. Raportul comisiei de cenzori pe anul
2012. 4. Raportul privind realizarea bu-
getului de venituri si cheltuieli pe anul
2012. 5. Raportul privind modul de inde-
plinire de catre administratori a obliga-
tiilor ce le-au revenit potrivit contracte-
lor de administrare si criteriilor de per-
formanta stabilite pe anul 2012. 6. Apro-
barea programului economico-social si
al planului de investitii pe anul 2013. 7.
Aprobarea bugetului de venituri si chel-
tuieli  pentru anul 2013. 8. Aprobarea cri-
teriilor de performanta ce se stabilesc
administratorilor si se prevad in anexe-
le contractelor de administrare ale aces-
tora pentru anul 2013. 9. Aprobarea sis-
temului de salarizare pentru anul 2013.
10. Aprobarea cooptarii de noi membrii
cooperatori. 11. Excluderea membrilor
cooperatori plecati din societate. 12. Di-
verse. In cazul in care nu vor fi intrunite
conditiile pentru ca Adunarea Generala
sa fie statutara se va reprograma pe data
de 08.04.2013 in acelasi loc la ora 9.30.

Anunþul tãu!
SC ROMTEAM PROD SRL, cu sediul în com.
Moþãþei, sat Moþãþei-Garã, jud. Dolj anunþã
publicul interesat asupra depunerii solicitã-
rii de emitere a acordului de mediu pentru
proiectul „Construire siloz cereale”, propus
a fi amplasat în com. Moþãþei, sat Moþãþei-
Garã, jud. Dolj. Informaþiiile privind proiectul
propus pot fi consultate la sediul APM Dolj,
str. Petru Rareº, nr. 1 ºi la sediul SC ROM-
TEAM PROD SRL, com. Moþãþei, sat Moþãþei-
Garã, jud. Dolj, în zilele de luni pânã joi între
orele 8,00-16,00 ºi vineri între orele 8,00-14,00.
Observaþile publicului se primesc zilnic la
sediul APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1.
CONVOCATOR. Consiliul de Administratie al
Societatii Cooperative Mestesugaresti “DER-
MA LUX” SCM, avind in vedere prevederile
Legii 1/2005 privind organizarea si functio-
narea cooperatiei, convoaca Adunarea Ge-
nerala  Extraordinara a membrilor coopera-
tori pentru data de 5.04.2013 ora 16. Sedinta
va avea loc la Complexul Mestesugaresc  din
Craiova, str. Dimitrie Gerota nr.1 B,cu urma-
toarea ordine de zi: 1. Majorarea capitalului
social prin primirea de noi membrii si sub-
scriere suplimentara de parti sociale de ca-
tre cei existenti. 2. Reducerea capitalului so-
cial cu partile sociale aferente membrilor co-
operatori carora le-a incetat calitatea de mem-
bru cooperator si sunt exclusi din societate.
3. Transmiterea in folosinta cu plata a imobi-
lizarilor corporale devenite disponibile. In
cazul in care nu vor fi intrunite conditiile pen-
tru ca Adunarea Generala sa fie statutara,
sedinta se va reprograma pe data de
8.04.2013 in acelasi loc la ora 11.30.
Societatea CM 1 SA, cu sediul în Craiova,
str. M. Kogãlniceanu, nr. 20, organizeazã
licitaþie publicã cu strigare, în data de
25.03.2013, ora 11:00, la sediul societãþii,
pentru închiriere spaþiu cafe-bar, situat în
str. M. Kogãlnceanu, nr. 20. Condiþii de par-
ticipare: cumpãrare caiet de sarcini, plata
taxã ºi garanþie participare. Documentele
se vor procura de la sediul societãþii. Re-
laþii la telefon: 0251/532.114, 0744/563.729.
SC Pipãruº SRL anunþã publicul interest
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a
autorizaþiei de mediu privind activitatea
„Achiziþii deºeuri feroase ºi neferoase” ce
se desfãºoara în com. Cârcea, str. Craio-
vei, nr. 8, jud.Dolj. Informaþiile privind po-
tenþialul impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj, Craiova, str. Pe-
tru Rareº, nr.1, zilnic între orele 9.00-14.00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul APM Dolj pânã la data de 05.04.2013.

SC LUTEREC IMPEX SRL din
Craiova, str. Siretului nr. 35,
angajeazã cu program nor-
mal de lucru economist sau
contabil cu multã experien-
þã în înregistrare operativã

pe calculator, program
Petrescu, bun cunoscãtor
al problemelor contabile,
financiare, calcul salarii,

declaraþii, etc., ºi bun cola-
borator cu colectivul socie-
tãþii. Telefon pentru relaþii
0251/464.031, fax 0251/

464.030 pentru CV-uri. Per-
soana de contact d-l ªtefan D.

CERERI SERVICIU
Studentã Contabilitate
ºi Informaticã de Ges-
tiune, an terminal, soli-
cit angajare. Telefon:
0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Hor-
ticulturã, cu experienþã în
domeniul vânzãrii de
materiale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Telefon:
0351/802.028.
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã. Te-
lefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Angajãm frizeriþã – coafe-
zã. Telefon: 0754/533.807.
Societate comercialã
angajeazã agenþi vân-
zãri, condiþii avantajoa-
se, relaþii la telefon:
0731/838.161.
CAUT PERSOANÃ
CARE SÃ MÃ ÎNVEÞE
LA CALCULATOR. TE-
LEFON: 0745/219.799,
0763/206.280.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie. Te-
lefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.

Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Gãtit, spãlat, cãlcat, etc.
sau îngrijire copil mic. Te-
lefon: 0762/047.095.
Înfinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona
ciupercã, etaj 1. Telefon:
0723/223.658.
Vând camerã cãmin Ba-
riera Vâlcii (Spiact). Tele-
fon: 0251/328.244; 0760/
884.433.
Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil. Te-
lefon: 0771/579.669.
Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izolaþie
interioarã. Preþ 62.000 lei.
Telefon: 0743/120.446.
URGENT VÂND GAR-
SONIERÃ PARTER, FI-
LIAªI. TELEFON: 0764/
225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în
Brazda lui Novac – 4/4.
Telefon: 0754/533.807.

VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELEFON:
0763/265.251.
Vând apartament 2 ca-
mere, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/307.962.

CASE
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
viþã-de-vie. Telefon:
0768/710.866.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie solidã,
zonã centralã, Agronomie,
6 camere, 2 bãi, bucãtã-
rie, teren 462 m2, garaj.
Telefon: 0726/275.943.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
curte 38 ari în Þugureºti,
Valea Stanciului. Telefon:
0721/502.003.
Vând casã (105 mp) cu
teren (410 mp) în zona
BRESTEI: 4 camere, uti-
litãþi, garaj 21 mp, cen-
tralã proprie. TELEFON:
0760/611.651.
Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, pivni-
þã teren 1300 mp utilitãþi
schimb cu 2 apartamen-
te. Telefon: 0761/824.947.
Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, supra-
faþã 108 mp, teren 275
mp, gaze, apã, încãlzi-
re centralã, Aleea 6
Brestei. Telefon: 0725/
505.424.

PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGAZIE,
GARAJ, PÃTUL, CURTE
3400 MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CURENTÃ,
LA STRADÃ, LA 100 M
DE DN 65 CRAIOVA –
CARACAL. PREÞ NE-
GOCIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie, de-
pendinþe, Bãile Olãneºti,
45.000 euro, negociabil.
Telefon 0725/505.440.

Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte
douã camere fiecare, cu
antreu ºi beci, mobilate ºi
cu tot inventarul gospo-
dãresc pentru douã fami-
lii, apã, canal, baie, situa-
te lângã spitalul Pleniþa.
Preþ total 40.000 lei. Te-
lefon: 0230/561.168.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâl-
cii, strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp ane-
xe (3 camere cãrãmidã).
Telefon: 0761/824.947.

Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000
lei, negociabil. Telefon:
0760/295.905.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.

Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol co-
masat. Relaþii telefon:
0728/048.066.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã bã-
trâneascã pentru demo-
lare, cu cadastru fãcut la
11 km de Craiova – in-
travilan. Cedez 4200 m2

tren extravilan – pentru
reparaþii casã. Telefon:
0727/884.205.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente:
nunþi, botezuri, mese festive)
Terasã în aer liber – 100 locuri

Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.

Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m des-
chidere la strada prin-
cipalã, cu toate facili-
tãþle ºi în condiþii avan-
tajoase. Telefon: 0723/
546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea,
strada “Unirii” nr. 29F (în
spatele liceului), cadastru
ºi 3300 mp vie (parþial de-
friºatã) situatã pe linia
mare în plai. Telefon:
0251/428.415.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Telefon:
0770/684.895; 0724/
084.484.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
SOCIETATE COMER-
CIALÃ VÂND AUTO-
TURISM BMW X5,
2006, 120.000KM, VE-
RIFICABIL. Telefon:
0740/420.810.
Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, în-
matriculatã în Bulgaria.
Preþ 3400 Euro negocia-
bil. Telefon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, ta-
xele la zi, preþ negociabil
2500 euro. Telefon:
0763/803.708; 0765/
476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatricula-
tã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0769/
682.917.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie
93, în stare de funcþio-
nare, nerulatã în þarã –
550 euro, negociabil. Te-
lefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calcula-
tor instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
VÂND o sufragerie Lu-
xor, 1 birou ºi 1 scaun.
Telefon: 0766/655.849.
Vând cadru motosapã
cu freze. Telefon: 0728/
154.845.
Vând faianþã micã albã
– faianþã micã roz, ne-
gociabil. Telefon: 0770/
334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz pen-
tru voiaj, arcuri spirale pen-
tru suspensii dublurã la
Mercedes 190D, de epo-
cã. Telefon: 0251/598.518
Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, foto-
lii sculptate gen jilþ; do-
zator bere + tub CO2,
frigidere, scaun ergono-
mic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã su-
fragerie 6 persoane, chiu-
vetã cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese pentru
gãtit etajat, economic, ra-
pid, fãrã ulei. Cadou nun-
tã deosebit. Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.

Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã fo-
curi pentru voiaj. Arcuri
spirale suspensii autotu-
rism Mercedes 190D,
1966. Telefon: 0251/
598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlã-
rie fetru nr. 55 nouã – 60
lei; telefon fix cu numere
– 25 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã
peisaj pãdure. Preþ 25-
40 lei. Telefon: 0767/
049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator.
Telefon: 0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F
Caravan, montate cau-
ciucuri de iarnã mãrimea
175/65R 14. Preþ 100
lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon:
0767/517.023.

Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, ta-
câmuri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burghierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã, diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.

Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în func-
þiune, marca Pocket 24
F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã
cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.



14/ cuvântul libertãþii joi, 21 martie 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

joi, 21 martie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone 42-
44-46 bãrbat- fermoar-
nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi (pes-
te 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare hi-
dro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din salcâm,
cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã
noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.

Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsonie-
rã, la stradã, parter, ma-
ximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o micro-
fermã de flori: trandafiri,
zambile, frezii ºi pepinie-
rã pomi fructiferi, culturã
de cãpºuni în sere sau
solarii. Telefon: 0351/
430.880.
Caut  beneficiar pen-
tru închiriere sau
transport de mãrfuri
diverse din judeþ sau
þarã. Posed Dacia pa-
puc cu 2 locuri. Tele-
fon: 0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la de-
misol pretabil bar,
discotecã, casino, bi-
rouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã co-
pii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Ama-
radia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã depli-
nã, microcentralã, aer
condiþionat. Telefon:
0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.

Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot con-
fortul, 250 euro. Rog se-
riozitate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere. Te-
lefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Alexandru, pensionar,
vãduv, doresc doamnã
vaduvã, vârstã 70-71 ani.
Telefon: 0784/984.085.
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu serviciu
în Craiova, caut doam-
nã pentru prietenie sau
cãsãtorie. Telefon: 0740/
895.691.

Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã co-
pii. Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞI-
ONALÃ CHINEZÃ!
Tratament: de pre-
venþie, curativ ºi de
completare a defici-
tului în organism cu
produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
PIERDUT Legitimaþie
transport, Carnet de cu-
poane, pe numele Co-
vatariu Sânziana Came-
lia. Se declarã nule.

Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.
CONDOLEANÞE
CENACLUL EPIGRA-
MIªTILOR OLTENI ªI
REVISTA CUGETUL
REGRETÃ PROFUND
TRECEREA ÎN ETER-
NITATE A CÃRTURA-
RULUI NICOLAE PAUL
MIHAIL (NICOMAX)
MEMBRU AL CENA-
CLULUI ªI AL COLE-
GIULUI DE ONOARE AL
REVISTEI CUGETUL
SCRIITOR, MEMBRU
AL UNIUNII SCRIITORU-
LOR DIN ROMÂNIA, AL
UNIUNII EPIGRAMIªTI-
LOR DIN ROMÂNIA,
CETÃÞEAN DE ONOA-
RE AL MUNICIPIULUI
CARACAL ªI ORAªU-
LUI SINAIA, UN PA-
TRIARH AL EPIGRAMEI
ROMÂNEªTI, COLO-
NEL VETERAN DE RÃZ-
BOI. TRANSMITEM SIN-
CERE CONDOLEANÞE
FAMILIEI ÎNDOLIATE ªII
DUMNEZEU SÃ-L AIBÃ
ÎN PAZÃ. PREªEDINTE
PETRE GIGEA GORUN
ª MARIAN DOBREANU
REDEACTOR-ªEF.
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Dupã ce a anunþat cã sunt
ºanse reale sã plece de la ªahtior
în iunie, când îi va expira ºi

Potenþial adversar pentru „tricolori”!

Mircea Lucescu, dorit la cârma naþionalei TMircea Lucescu, dorit la cârma naþionalei TMircea Lucescu, dorit la cârma naþionalei TMircea Lucescu, dorit la cârma naþionalei TMircea Lucescu, dorit la cârma naþionalei Turciei:urciei:urciei:urciei:urciei:
„E unicul ce poate redresa echipa noastrã”„E unicul ce poate redresa echipa noastrã”„E unicul ce poate redresa echipa noastrã”„E unicul ce poate redresa echipa noastrã”„E unicul ce poate redresa echipa noastrã”

contractul cu
gruparea
ucraineanã, au
apãrut infor-
maþii cã
Mircea
Lucescu ar
urma sã
ajungã în
Italia, la Inter
sau Napoli, în
Franþa, la
PSG, ori în
Rusia, la Anji.

Totuºi, este
posibil ca, la
67 de ani,
dupã 27 de
ani de muncã
fãrã întreru-
pere la echipe
de club, „Il

Luce” sã preia, din varã, o
echipã naþionalã. Naþionala
Turciei, adversara României în

preliminariile CM 2014, pe care
bãieþii lui Piþurcã o vor întâlni pe
10 septembrie la Bucureºti.

Postul Radio Spor a anunþat
cã Yildirim Demiroren, 48 de
ani, preºedintele forului turc
(TFF), fost conducãtor al lui
Beºiktaº (2004-2012), le-ar fi
spus apropiaþilor cã „Lucescu
este unicul ce poate redresa
echipa noastrã. Ne despãrþim de
Abdullah Avci ºi îl aducem
selecþioner pe Lucescu la varã”.

Salariul nu este o problemã.
„Va avea cec în alb”, ar fi spus
bossul TFF, iar Radio Spor a
venit cu precizarea: „Guus
Hiddink a câºtigat ºase milioane
de euro anual în 2010-2011. ªi
românului i s-ar pregãti un
salariu similar”.

Altfel, Demiroren, este bun
prieten cu tehnicianul (n.r. din
perioada când acesta a antrenat
în Turcia, 2000-2004). „De

mulþi ani, Lucescu este sfãtuito-
rul sãu. Mai ales când era la
Beºiktaº, Demiroren îl suna pe
antrenor pentru a-i cere pãrerea
în momente importante, inclusiv
la alegerea oamenilor de pe
bancã”.

ªi nu doar atât. Tot Radio
Spor a amintit douã episoade
elocvente. „Ce înseamnã
Lucescu pentru Demiroren? În
octombrie 2008, dupã ce
Beºiktaº a fost eliminatã de
Metalist din Cupa UEFA,
Demiroren a abandonat echipa
ºi a zburat de la Harkov direct
la Doneþk, încercând sã-l
convingã sã semneze cu
«vulturii».

N-a reuºit. În iunie 2010, a
încercat iar, mergând dupã
Lucescu în Antalya, unde
ªahtior era în cantonament. O
altã tentativã eºuatã. Atunci,
Demiroren le-ar fi spus amicilor:

«Cândva, Lucescu tot va fi
antrenorul meu»”.

3 trofee a cucerit Lucescu în
4 ani petrecuþi în Turcia: titlul
cu Galatasaray (2002) ºi
Beºiktaº (2003), plus Supercu-
pa Europei, în 2000 (cu
Galata).

Cu 3 înfrângeri în primele 4
meciuri susþinute în grupa D a
preliminariilor pentru CM 2014,
Turcia se aflã actualmente pe
locul 4, cu 3 puncte. Lider este
Olanda (12p), secondatã de
Ungaria ºi România, cu câte 9.
Pe ultimele douã poziþii se aflã
Estonia, de asemenea cu 3
puncte, ºi Andorra (0p).

Etapa a 5-a – mâine: Andor-
ra – Turcia, Olanda – Estonia,
Ungaria – România.

Etapa a 6-a – marþi, 26
martie: Estonia – Andorra,
Turcia – Ungaria, Olanda –
România.

Naþionala sub 21 de ani a
României va susþine astã sea-
rã, cu începere de la ora
21:00, o partidã de pregãtire
contra redutabilei reprezen-
tative a Angliei, partidã pro-
gramatã în imediata apropie-
re a Londrei, pe stadionul
„Wycombe Wanderers”.

Echipa condusã de Emil
Sãndoi a disputat un singur
meci în 2013, pe 6 februa-
rie, 3-0, în deplasare, într-
un amical, în faþa vecinilor
din Moldova (goluri Stanciu,
Cârstocea ºi Manole). Oca-
zie cu care a a ajuns la 5 vic-
torii în ultimele 6 jocuri (în
celãlalt s-a consemnat o remizã cu
Cipru, 1-1 în deplasare), primind
un singur gol ºi reuºind sã mar-
cheze în total de 14 ori.

Tot un meci în acest an, ºi tot
amical, a susþinut ºi Anglia, 4-0,
acasã, în 5 februarie, cu Suedia,

Tineretul lui Sãndoi, super-amical în aceastã searã cu Anglia

dupã o „dublã” a celui mai curtat
jucãtor din Championship, Tom
Ince (de la Blakpool), ºi câte un
gol din partea lui Shelvey (Liver-
pool) ºi Wickham (Sheffield Wed-
nesday).

Anglia câºtigase, de asemenea,
ºi precedentele 6 meciuri în toate

competiþiile, ba chiar farã sã pri-
measca vreun gol.

România are amintiri neplãcute
de la ultimul meci cu Anglia. A în-
cheiat 0-0, la Botoºani, în toamna
lui 2010, rezultat în urma cãruia
„tricolorii” mici au ratat califica-
rea la Euro 2011, dupã ce în Insu-
lã cedaserã cu 1-2.

Emil Sãndoi ar putea utiliza
formaþia: Buzbuchi (Viitorul) –
Nica (Dinamo), Creþu (CSMS
Iaºi), Toºca (Viitorul), Avrãmia
(CSMS Iaºi) – Leca (Concordia),
Iancu (Steaua), Benzar (Viitorul),
Gavra (Viitorul) – Stanciu (Vaslui),
Serediuc (Concordia).

Pânã la închiderea ediþiei, nici
un post de televiziune nu-ºi ma-
nifestase interesul pentru a trans-
mite aceastã partidã.

Dupã meciul cu Anglia, echipa
României va juca, luni, împotriva
Franþei, la Blois, de la ora 22:00. Me-
ciul este de asemenea unul amical.

Prin achiziþionarea în aceastã
iarnã a lui Wesley Sneijder ºi Didi-
er Drogba, Galatasaray a vrut sã
copieze modelul „Manchester
City” sau „PSG”, dar s-a trezit cu
o mare gaurã în buget.

Preºedintele campioanei en-titre
a Turciei, Unal Aysal, a recunos-
cut cã gruparea pe care o condu-
ce este îngropatã în
datorii. Nu mai puþin
de 328 de milioane de
dolari este datoria
Galatei, iar 78 de mi-
lioane au fost trecute
„pe listã” în perioada
recentã.

Pe lângã sumele
importante plãtite pe
transferuri, Galatasa-
ray plãteºte ºi salarii
foarte mari. Un exem-

Galata, înglodatã în datorii
dupã investiþiile masive din iarnã

plu în acest sens este Didier Drog-
ba: turcii îi plãtesc ivorianului un
salariu anual de 4 milioane de euro
ºi s-au angajat ca toate taxele pe
care ar trebuie sã le plãteascã jucã-
torul sã fie achitate de club. De ase-
menea, Sneijder va primi pentru cei
trei ani de contract aproximativ 22
de milioane de euro.

Portarul lui City, Costel
Pantilimon, a comentat parti-
da cu Ungaria, afirmând cã
naþionala României este obli-
gatã sã câºtige acest meci
crucial pentru a putea spera
la calificare. Goalkeeper-ul
român a vorbit ºi despre ex-
celentul parcurs al Stelei din
Liga Europa.

„Sunt trei puncte puse în
joc, puncte foarte importan-
te cu un adversar direct la ca-
lificare. E un meci în care ne
punem mari speranþe. Nu ne

Digi Sport 2
19:45 – BASCHET – Euroliga TOP 16: Zalgiris Kaunas (Lituania)

– Anadolu Efes (Turcia) / 21:45 – BASCHET – Euroliga TOP 16:
(meci nestabilit pânã la închiderea ediþiei).

Digi Sport 3
20:30 – HANDBAL (M): Liga Campionilor (optimi de finalã,

manºa secundã): HSV Hamburg (Germania) – Celje Pivovarna
Lasko (Slovenia).

Eurosport
9:30 – CURLING (F) – CM Riga (Estonia): China – Canada / 11:45

– SÃRITURI CU SCHIURILE – CM Planica (Slovenia): calificãri DT
215 / 14:30 – CURLING (F) – CM Riga (Estonia): Germania – Suedia
/ 16:30 – CICLISM – Turul Cataluniei (Spania): etapa a patra.

Eurosport 2
19:00, 22:00 – BILIARD CARAMBOL – Masters-ul Agipi:

sferturi de finalã.

PRELIMINARII CM 2014

Ungaria – România, mâine, ora 21:30, TVR 1

Pantilimon: „E un meci în care ne punem mari speranþe”
place cã stadionul va fi gol,
dar aste este. Suntem foarte
concentraþi, foarte montaþi
pentru acest meci. Dacã ba-
tem în Ungaria, prindem ba-
rajul.

Am vorbit cu câþiva colegi
de la City ºi au rãmas sur-
prinºi de parcursul Stelei. Au
ieºit cu capul sus din compe-
tiþie, felicitãri, au dat de un
adversar foarte bun”, a decla-
rat Costel Pantilimon în ca-
drul unei conferinþe de presã
susþinute ieri.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT



7 lei biletul la meciul SCM
Craiova - Oltchim

Intrarea la partida dintre SCM Craiova şi Oltchim
Rm. Vâlcea, din Liga Naţională frminină de handbal,
programată joi, 27 martie, de la ora 18.30, în Sala
Polivalentă din Bănie, va costa 7 lei. Pentru meciurile
de la Trofeul Carpaţi, biletele cor costa 10 lei pe zi
pentru ambele meciuri. La meciul de volei de sâmbă-
tă, Universitatea Craiova – Remat Zalău, intrarea va fi
de 5 lei, în timp ce la cuplajul de duminică, Universita-
tea – Remat (volei masculin) şi Universitatea – Mobi-
telco (baschet masculin) intrarea va fi 7 lei, La toate
aceste evenimente,  copiii sub 10 însoţiţi de un adult
au intrarea liberă.

Liga a IV-a Dolj
Naicu s-a întors la FC Podari

După despărţirea de Marian Bâcu, la FC Podari a
revenit fostul antrenor al echipei, Victor Naicu, toc-
mai cel care fusese înlocuit de Bâcu preţ de 3 etape.
„Este vorba de o reîntoarcere după 3 luni a lui Victor

Naicu, acesta parafând o înţelegere până al finele se-
zonului” scrie site-ul oficial al Podariului. „Am găsit
un lot mult mai puternic decât cel pe care l-am lăsat.
Chiar dacă echipa a pierdut la Calafat, putem câştiga
toate meciurile până la final, pentru a accede în baraj
şi apoi în Liga a III-a” a spus Naicu. După o discuţie
cu primarul Gheorghiţă, Naicu l-a readus la echipă pe
atacantul Laurenţiu Boroiban, exclus din lot după eşe-
cul de la Calafat.

Sacţiuni pe bandă la AJF Dolj
În şedinţa Comisiei de Disciplină a AJF s -au ac or-

dat următoarele sanc ţiuni: Sic Pan Unirea – sus-
pendarea terenului pentru 2 etape,  Gică Barbu, an-
trenor Cârcea – suspendat 1 lună după ce echipa sa
a ieşit c âteva minute de pe teren la Bechet, Adrian
Mirea,  antrenor Energia Craiova – suspendat 1 eta-
pă pentru proteste, iar jucătorii: Bouleanu (Melineşti),
Panţuc u (Ostroveni), Oanc ea (Bratovoieş ti),  Băni-
că (Galicea Mare), Anghel (Urzicuţa) , Artopală (Ciu-
percenii Vechi), Deli (SC Poiana Mare),  Dăbuleanu
(Cârcea) au fost suspendaţi câte o etapă, în timp ce
Gună (Giubega), Stancu (CSS Craiova),  Găman şi
Ciută (Unirea) au fost suspendaţi 2 etape pentru
agresiuni.  Recolta Lipov a pierdut meciul de la Ver-
biţa c u 3-0 ş i va avea terenul suspendat 1 etapă.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Federaţia Română de Fotbal cere Mi-
nisterului Public să precizeze dac ă a solu-
ţionat plângerile penale formulate de Adri-
an Mititelu împotriva unor magistraţi ce
au judecat litigiile dintre FRF şi U Craiova
şi dac ă a ses izat organele abilitate pentru
denunţ c alomnios,  în c azul în c are s -a dis-
pus neînc eperea urmărir ii penale.  FRF a
tr imis , ieri,  o scrisoare desc hisă Ministe-
rului Public - Parchetul de pe lângă Înalta
Curte de Casaţie şi Justiţie, în atenţia lui
Daniel Morar,  prim-adjunc tul Proc uroru-
lui General al României.  În această scri-
soare,  Federaţia Română de Fotbal acuză
presiunile exerc itate asupra unor magis-
traţi de reprezentanţii S.C.  Fotbal Club U
Craiova S.A.,  societate aflată în insolven-
ţă care a desc his  în ultima perioadă o se-
rie de litigii pe rolul instanţelor  judecăto-
reşti având drept obiect măsura de exclu-

Ştiri

FRF îl acuză pe Mititelu
de presiuni asupra magistraţilor

Într-o scrisoare deschisă adresată lui Daniel
Morar, federalii se plâng că Mititelu formulează
plângeri penale împotriva judecătorilor,
încercând intimidarea acestora

dere din cadrul FRF.  Conducerea federa-
ţiei susţine că Mititelu şi-a format o ade-
vărată practic ă din formularea de plângeri
penale împotriva judecătorilor ce se află
în c ompletele de soluţionare a c auzelor  îm-
potriva FRF, o încercare evident abuzivă
de a intimida realizarea actului de justiţie”.
Mititelu a formulat „o plângere penală vă-
dit nefondată împotriva preşedintelui de
complet” în dosarul desc his  de U Craiova
la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. „În
cadrul acestui dosar,  cererea de recurs  a
S.C. Fotbal Club U Craiova S.A. a fost
respinsă,  cu consecinţa rămânerii irevo-
c a bile  a Sen tinţ ei c ivile nr.  670 8/
14.11.2011, prin care s -a s tatuat lipsa c a-
racterului de ac t administrativ a hotărârii
de exc ludere a S.C. Fotbal Club U Craio-
va S.A.. Hotărârea deţine o importanţă cru-
cială în ansamblul disputelor dintre părţi,
reprezentând primul dosar soluţionat ire-

vocabil în care este certificat caracterul
inadmisibil al demersurilor în contencios
administrativ S.C. Fotbal Club U Craiova
S.A.”,  se precizează în adresa FRF. De
asemenea, Mititelu a formulat o altă plân-
gere penală în dosarul aflat pe rolul Curţii
de Apel Bucureşti, unde cererea S.C. Fot-
bal Club U Craiova S.A.  de modificare a
actelor constitutive ale FRF a fost respinsă
în totalitate. De această dată, proprietarul
clubului din Craiova a depus  o plângere
penală împotriva titularului de complet al
cauzei de la Tribunalul Bucureş ti. FRF so-
licită Minis terului Public  să îi aducă la cu-
noştinţă dac ă plângerile penale ale lui Adri-
an Mititelu au fost soluţionate în sensul dis-
punerii unor soluţii de neîncepere a urmă-
ririi penale faţă de magistraţi şi dacă, în ca-
zul în care s-au dispus soluţii NUP, se apre-
ciează oportună „sesizarea din oficiu a or-
ganelor competente cu privire la săvârşi-
rea infracţiunii de denunţ calomnios (art.
259 C. pen. ), de c ătre administratorul spe-
cial al S.C.  Fotbal Club U Craiova S.A.,
domnul Adrian Mititelu”. FRF citează un
articol din Legea nr.  317/2004 c onform
căruia „Consiliul Superior al Magistraturii
are dreptul şi obligaţia de a se sesiza şi din
ofic iu pentru a apăra judecătorii şi procu-
rorii împotriva oricărui act care le-ar putea
afec ta independenţa sau imparţialitatea ori
ar c rea suspiciuni cu privire la acestea”.

FRF susţine că Mititelu întârzie
pronunţarea verdictelor în procesele
cu forul lui Mircea Sandu

În consec inţă,  FRF solicită Cons iliu-
lui Superior  al Magis traturii să i se adu-

c ă la c unoş tinţă dac ă are
în vedere ses izarea din
oficiu în vederea apărării
reputaţiei judec ătorilor ce
au făcut obiec tul ac es tor

plângeri. Ofic ialii federaţiei susţin că în
afara plângerilor penale amintite,  Adrian
Mititelu apelează la toate mijloac ele po-
s ibile pentru a întârzia şi îngreuna pro-
nunţarea unor verdicte în cauzele în care
es te implic at în faţa FRF.  Federaţia men-
ţionează c ă în dosarul aflat pe rol la Înalta
Curte de Casaţie ş i Jus tiţie c onsilierul
juridic al grupării U Craiova a fost amen-
dat c u suma maximă pentru „exercita-
rea c u rea-c redinţă a drepturilor  proce-
suale”.  De asemenea, FRF dă exemplu
formularea de către U Craiova a trei ce-
reri dis tinc te de rec uzare a c ompletului
de judec ată,  formularea unei c ereri de
s trămutare a litigiului de la Înalta Curte
ş i a unei cereri de ses izare a Curţii de
Justiţie Europene. „Având în vedere con-
trastul dintre aspec tele expuse mai sus
ş i af irmaţiile public e ale administratoru-
lui special al S.C.  Fotbal Club U Craiova
S.A.,  domnul Adrian Mititelu, cu privire
la temeinicia ac ţiunilor sale în justiţie,
solic ităm public  renunţarea la actele de
tergiversare a ac tului de justiţie între-
prinse de domnul Adrian Mititelu,  prin
reprezentanţii săi.  În aces t sens ,  Fede-
raţia Română de Fotbal a formulat deja
c erere de preschimbare a termenului din
dosarul nr.  8526/2/2011,  în c are in-
s tanţa supremă va da o soluţie irevo-
c abilă asupra legalităţii măsurii de ex-
c ludere a c lubului c ondus  de Adrian
Mititelu din c adrul FRF.  Se impune
precizarea c ă atât litigiul ce fac e ob-
iectul dosarului nr.  6925/2/2011,  cât ş i
c el c a re fac e obie c tul dosarului nr.
8185/3/2012 (ac um în etapa rec ursu-
lui)  au fos t c âştigate de FRF,  ceea c e
nu sc himbă ne c es itatea  sanc ţio nării
c omportamentului domnului Adrian Mi-
titelu de permanentă obstruc ţionare a
actului de jus tiţie”,  se mai precizează
în adresa FRF.


